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Оплата данного счета-оферты (ст.432 ГК РФ) 
свидетельствует о заключении сделки купли-продажи 

в письменной форме (п.3 ст.434 и п.3 ст.438 ГК РФ).

Для своевременной доставки журнала, убедительная просьба, 
указывать точный почтовый адрес доставки и контактный телефон. 
В случае отсутствия данной информации за недопоставку журналов 

редакция ответственности не несет.

Уважаемые коллеги!
Еще не подписались на 2013 год? 

Торопитесь!
 Весь ноябрь - скидка 10% при подписке на год! 

Журнал «Налоговые известия РТ» выходит 2 раза в месяц.

Скидка 10%: 693-60

Всего к оплате: 6242-40
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Дорогие читатели! 

Наш журнал посвящен об-
щей системе налогообложения. 
Для тех, кто применяет ЕНВД 
и УСН, ведет малый бизнес в 
качестве ИП, у нас есть отдель-
ный журнал – «Спецрежим». 
Но самые знаковые изменения, 
касающиеся спецрежимов, мы 
публикуем и в «Налоговых из-
вестиях». В последнее время 
таких знаковых новшеств все 
больше. Вот и для индивиду-
альных предпринимателей сто-
имость страхового года в 2013 
году повышается. Подробнее –  
на с.59. 

Нагрузка на субъектов хо-
зяйственной деятельности уве-
личивается, а праздников ни-
кто не отменял! Поздравляем 
вас с Днем бухгалтера! Пусть 
работа будет в радость!

   С уважением, 
главный редактор Дарья Федосенко

Какие ошибки чаще всего допускают бухгалтеры при расчете и уплате 
страховых взносов? Как исправить ошибки в отчетности по страховым 
взносам?

учет труда и заработной платы
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Стандартным считается увольнение по собственному желанию работника 
(статья 81 ТК РФ). Как правильно уволить сотрудника, который не прошел 
испытательный срок или совершил прогул? Как поступить с сотрудником, 
который отучился за счет средств работодателя и уволился? Можно ли 
уволить беременную женщину?

безупречный документ
Как компании, имеющей обособленные подразделения, 
заполнить пояснения по справкам 2-НДФЛ?................. 54

АКТУАЛЬНО ДЛЯ ВСЕХ
Копим на пенсию – получаем вычет................................... 56
Если вы самостоятельно участвуете в формировании своих пенсионных 
накоплений, вы можете получить «пенсионный» социальный вычет 
по НДФЛ. Какие документы понадобятся? Что будет с вычетом при 
расторжении договора? 

ЗАКОНОПРОЕКТ
Страховые взносы для ИП в 2013 году вырастут........... 59
В Госдуму внесен правительственный законопроект, который должен 
изменить систему обязательного пенсионного страхования. Авторы 
документа предлагают изменить формулу расчета фиксированного 
размера страховых взносов на обязательное пенсионное страхование 
для самозанятых лиц. В результате платежи для индивидуальных 
предпринимателей существенно вырастут. 

СОВЕТЫ ЮРИСТА
Хозяйственное партнерство как новый субъект 
предпринимательства............................................................... 62
С 1 июля 2012 года появилась возможность регистрировать новую 
форму юридического лица – хозяйственное партнерство. Она имеет 
некие сходства с обществами с ограниченной ответственностью и 
закрытыми акционерными обществами. В то же время партнерство 
имеет ряд особенностей, не характерных ни для одной из существующих 
организационно-правовых форм.

обзор судебной практики.................. 66

ДЕЛУ – ВРЕМЯ, ПОТЕХЕ – ЧАС
Давайте устроим настоящий День бухгалтера!............ 70
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– Каков срок применения кон-
трольно-кассовой техники, включен-
ной в Государственный реестр кон-
трольно-кассовой техники, в случае 
истечения нормативного срока амор-
тизации?

– Действующее законодательство 
Российской Федерации не содержит 
ограничений по применению кон-
трольно-кассовой техники, вклю-
ченной в Государственный реестр, в 
случае истечения нормативного срока 
амортизации, в связи с чем снятие с 
регистрации такой техники налоговы-
ми органами в одностороннем порядке 
не предусмотрено.

– Вправе ли организация, оказы-
вающая населению услуги по прове-
дению занятий по стрельбе, осущест-
влять наличные денежные расчеты 
без применения контрольно-кассовой 
техники?

– Организации и индивидуальные 
предприниматели в случае осущест-
вления наличных денежных расчетов 
и (или) расчетов с использованием 
платежных карт при оказании населе-
нию услуг по проведению занятий по 
стрельбе (в том числе в тирах) вправе 
выбирать между использованием блан-
ков строгой отчетности, содержащих 
реквизиты, поименованные в пункте 

ФНС России выпустила обстоятельное письмо от 10 
сентября 2012 г. № АС-4-2/14961@, которое отвечает 
на часто поступающие вопросы, связанные с ККТ. Мы 
не могли обойти вниманием это письмо. Представля-
ем обзор наиболее важных ответов. 

ФНС о ККТ

3 Положения от 6 мая 2008 г. № 359, 
и применением контрольно-кассовой 
техники.

– Какие требования предъявляют-
ся к автоматизированным системам 
для печати бланков строгой отчетно-
сти? Вправе ли организация (индиви-
дуальный предприниматель) форми-
ровать бланки строгой отчетности с 
использованием компьютера?

– Минфин России письмом от 7 
ноября 2008 г. № 03-01-15/11-353 
разъяснил, что вопросы формирова-
ния бланков документов посредством 
автоматизированных систем требуют 
рассмотрения применительно к кон-
кретной системе, используемой для 
формирования бланков строгой от-
четности. При этом согласно позиции 
Минфина России, поскольку в Поло-
жении № 359 речь идет не о печатаю-
щем устройстве, а о системе, обеспечи-
вающей защиту, фиксацию, хранение 
сведений о бланке документа, что со-
ответствует требованиям, предъявляе-
мым к контрольно-кассовой технике в 
этой части, то простой компьютер для 
формирования бланков строгой отчет-
ности использован быть не может.

– Вправе ли налогоплательщики 
ЕНВД при розничной торговле ал-
когольной продукцией в сельских и 
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труднодоступных местностях не при-
менять контрольно-кассовую технику?

– В случае розничной продажи ал-
когольной продукции в сельских по-
селениях, отнесенных к отдаленным 
или труднодоступным местностям (за 
исключением городов, районных цен-
тров, поселков городского типа), в со-
ответствии с перечнем, утвержденным 
органом государственной власти субъ-
екта Российской Федерации, органи-
зации вправе осуществлять наличные 
денежные расчеты и (или) расчеты с 
использованием платежных карт без 
применения контрольно-кассовой тех-
ники.

– Возможно ли нанесение на доку-
мент, оформленный на бланке стро-
гой отчетности, печати организации 
типографским способом?

– Лицо, ответственное за совер-
шение операций и правильность ее 
оформления, обязано заверить печа-
тью организации свою личную под-
пись на документе, оформленном на 
бланке строгой отчетности, в каждом 
конкретном случае при осуществле-
нии наличных денежных расчетов 
и (или) расчетов с использованием 
платежных карт. Нанесение печати 

типографским способом на документ, 
оформленный на бланке строгой от-
четности, не допускается.

– Вправе ли организация в слу-
чае оказания услуг индивидуальным 
предпринимателям осуществлять 
наличные денежные расчеты с ис-
пользованием бланков строгой отчет-
ности?

– Организации в случае оказания 
услуг гражданам, в том числе имею-
щим статус индивидуального пред-
принимателя, вправе осуществлять 
наличные денежные расчеты и (или) 
расчеты с использованием платежных 
карт без применения контрольно-кас-
совой техники с выдачей документа, 
отпечатанного на бланке строгой от-
четности и содержащего реквизиты, 
поименованные в пункте 3 Положения 
№ 359.

– Необходимо ли организациям и 
индивидуальным предпринимателям 
хранить бумажную контрольную лен-
ту?

–  Да. Организации и индивидуаль-
ные предприниматели, применяющие 
контрольно-кассовую технику, обяза-
ны хранить бумажную контрольную 
ленту в течение срока, указанного в 
пункте 14 Положения № 470.

– Является ли туристская путевка 
документом, подтверждающим прием 
денежных средств в случае оказания 
туристских услуг?

– Да, туристская путевка является 
документом, который подтверждает 
прием денежных средств в случае 
оказания туристских услуг населе-
нию.

w
w

w
.n

al
o

g
-i

z.
ru

ОТ РЕДАКЦИИ

Перечень населенных пунктов, на-
ходящихся в отдаленных или труд-
нодоступных местностях Татарстана, 
в которых организации и ИП могут 
осуществлять наличные денежные 
расчеты и (или) расчеты с использо-
ванием платежных карт без примене-
ния ККТ, утвержден постановлением 
Кабинета министров Республики Та-
тарстан от 29 декабря 2005 г. № 648
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НДС и акцизы

Компенсация арендатором ав-
томобиля штрафов за нарушение 
ПДД не облагается НДС

Компания сдает в аренду автомо-
биль. Нередко у арендодателя возни-
кает вопрос: нужно ли включать в ба-
зу по НДС полученные от арендатора 
автомобиля суммы штрафов за нару-
шение правил дорожного движения?

Как известно, объектом налогообло-
жения НДС признаются операции по 
реализации товаров (работ, услуг) на 
территории РФ. Кроме того, налоговая 
база по НДС увеличивается на суммы, 
полученные за реализованные товары 
(работы, услуги) в виде финансовой 
помощи, в счет увеличения доходов 
либо иначе связанные с оплатой ре-
ализованных товаров (работ, услуг) 
(подпункт 2 пункта 1 статьи 162 НК 
РФ). По мнению финансового ведом-
ства, компенсация расходов арендода-
теля по оплате штрафов на нарушение 
правил дорожного движения не связа-
на с оплатой услуг по предоставлению 
автомобиля в аренду. Значит, такая 
компенсация не облагается НДС.

Письмо Минфина России  
от 11 октября 2012 г.  

№ 03-07-11/408

Налог на прибыль

Расходы на приобретение обо-
гревателей можно списать

Подпункт 7 пункта 1 статьи 264 
НК РФ позволяет компаниям учесть 
в расходах затраты по обеспечению 
нормальных условий труда. Налого-
вый кодекс не конкретизирует, что 
относится к таким условиям. Мин-
фин делает оговорку, что расходы на 
приобретение обогревателей могут 
уменьшать налогооблагаемую при-
быль при условии, что обогреватели 

служат для обеспечения нормальных 
условий труда, предусмотренных за-
конодательством и специальными от-
раслевыми требованиями по обеспече-
нию нормальных условий труда и мер 
по технике безопасности (СанПиН). 
Кроме того, по мнению экспертов, эко-
номическую обоснованность спорных 
расходов могут подтвердить соответ-
ствующие положения локальных ак-
тов, акты созданных комиссий о тем-
пературном режиме в производствен-
ных или офисных помещениях, заяв-
ления работников и т. п. Если обогре-
ватели относятся к амортизируемому 
имуществу, их стоимость учитывается 
в течение срока эксплуатации.

Письмо Минфина России  
от 3 октября 2012 г.  

№ 03-03-06/2/112

Организация не вправе учесть 
расходы на электронный авиаби-
лет, если в билете не указана его 
цена

Бланком строгой отчетности, кото-
рый применяется для расчетов в слу-
чае приобретения электронного авиа-
билета, является маршрут/квитанция 
(выписка из автоматизированной ин-
формационной системы оформления 
воздушных перевозок). Это установле-
но пунктом 2 приказа Минтранса Рос-
сии от 8 ноября 2006 г. № 134.

что нового?
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Данный документ должен содер-
жать обязательные реквизиты. В чис-
ло таких реквизитов входят тариф, 
итоговая стоимость перевозки и фор-
ма оплаты. При отсутствии любого 
из обязательных реквизитов марш-
рут/квитанция считается недействи-
тельной. А такой документ не может 
служить основанием для списания в 
расходы стоимости приобретенного 
авиабилета.

Письмо Минфина России  
от 26 сентября 2012 г.  

№ 03-07-11/398

Минфин уточнил порядок рас-
чета остаточной стоимости реа-
лизуемого ОС

Чиновники отметили, что оста-
точная стоимость объекта амортизи-
руемого имущества определяется в 
виде разницы между первоначальной 
стоимостью объекта за минусом рас-
ходов в виде капитальных вложений 
(10% или 30%) и суммой начисленной 
за период эксплуатации амортизации. 
Кроме того, напомнили, что в случае 
реализации ранее чем по истечении 
пяти лет с момента введения в экс-
плуатацию ОС, в отношении которых 
были применены положения абзаца 
второго пункта 9 статьи 258 НК РФ, 
суммы соответствующих расходов, 
включенных в состав расходов очеред-
ного отчетного (налогового) периода, 
подлежат восстановлению и включе-
нию в базу по налогу на прибыль.

Письмо Минфина России  
от 9 октября 2012 г.  

№ 03-03-06/1/527

Амортизация объекта, под-
вергшегося частичной модерни-
зации, начисляется в особом по-
рядке

Если компания проводит модерни-
зацию или реконструкцию основно-
го средства и работы продолжаются 

свыше 12 месяцев, амортизацию по 
объекту перестают начислять (пункт 
3 статьи 256 НК РФ). Продолжить 
амортизировать имущество можно по-
сле того, как работы по его улучше-
нию завершатся. А как быть, когда 
решили модернизировать лишь часть 
объекта, к примеру, здания?

Финансовое ведомство предложило 
решение данного вопроса, при кото-
ром удастся амортизировать действу-
ющую часть объекта и значит продол-
жать списывать в расходы сумму на-
числений, хоть и в меньшем размере. 
Для этого необходимо поделить иму-
щество, по которому ведутся работы, 
на два самостоятельных инвентарных 
объекта. Тогда можно будет начислять 
амортизацию по тому из двух новых 
основных средств, которое модерниза-
ция не затронула.

Письмо Минфина России  
от 19 октября 2012 г.  

№ 03-03-06/1/560

Затраты на восстановление ОС 
за счет страхового возмещения 
увеличивают его первоначаль-
ную стоимость

Организация заключила договор 
имущественного страхования объ-
екта недвижимости. В результате 
стихийного бедствия этому объекту 
был причинен ущерб, который частич-
но возместила страховая компания. 
Можно ли затраты на восстановление 
указанного имущества в пределах 
суммы страхового возмещения учесть 
в составе внереализационных расходов 
как потери от стихийных бедствий на 
основании подпункта 6 пункта 2 ста-
тьи 265 НК РФ?

Финансовое ведомство разъяснило, 
что данные затраты необходимо вклю-
чить в первоначальную стоимость вос-
становленного объекта и учитывать их 
для целей налогообложения прибыли 
путем начисления амортизации. Осно-
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ванием для этого является пункт 2 
статьи 257 НК РФ, согласно которому 
первоначальная стоимость основных 
средств изменяется в случаях дострой-
ки, дооборудования, реконструкции, 
модернизации и т.д.

Письмо Минфина России  
от 15 октября 2012 г.  

№ 03-03-06/2/115

«Зарплатные» налоги
Один из родителей не вправе 

получать двойной «детский» вы-
чет, если второй родитель лишен 
родительских прав

Стандартный налоговый вычет по 
НДФЛ может быть предоставлен в 
двойном размере единственному ро-
дителю, усыновителю, опекуну и по-
печителю. Минфин разъяснил, что 
правило не действует, когда один из 
родителей лишен родительских прав. 
По мнению чиновников, понятие 
«единственный родитель» означает 
отсутствие второго родителя у ребен-
ка. Например, по причине смерти, 
признания родителя безвестно отсут-
ствующим или объявления умершим. 
Лишение одного из родителей роди-
тельских прав не означает отсутствие 
у ребенка второго родителя. Поэтому 

в данном случае стандартный налого-
вый вычет по НДФЛ в двойном разме-
ре получить нельзя.

Отметим, что некоторое время на-
зад Минфин России разъяснял, что в 
вышеописанной ситуации стандарт-
ный налоговый вычет может быть 
предоставлен в двойном размере. Но 
при условии, что родитель, лишенный 
прав, напишет заявление об отказе от 
получения своей доли вычета.

Письмо Минфина России  
от 24 октября 2012 г.  

№ 03-04-05/8-1215

Налогоплательщик вправе 
подать заявление на возврат 
НДФЛ одновременно с деклара-
цией

Налогоплательщики одновремен-
но с подачей в ИФНС декларации по 
НДФЛ, в которой заявлены налоговые 
вычеты по НДФЛ, вправе также пред-
ставить заявление на возврат излишне 
уплаченного налога. ФНС также на-
помнила, что срок на возврат излишне 
уплаченного налога исчисляется со 
дня подачи налогоплательщиком заяв-
ления о возврате налога, но не ранее 
чем с момента завершения камераль-
ной налоговой проверки налоговой 
декларации по соответствующему на-
логовому периоду либо с момента, ког-
да такая проверка должна была быть 
завершена.

Письмо ФНС России  
от 26 октября 2012 г.  

№ ЕД-4-3/18162@

Уплата алиментов дает раз-
веденному родителю право на 
стандартный вычет

Минфин дал разъяснения по вопро-
су предоставления стандартного нало-
гового вычета разведенному родителю, 
проживающему отдельно от детей и 
уплачивающему алименты. Чиновни-
ки отметили, что право разведенного 

что нового?
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родителя на получение стандартного 
налогового вычета на детей подтвержда-
ется фактом уплаты алиментов, обеспе-
чивающих содержание детей. Следова-
тельно, такой налогоплательщик имеет 
право на получение налогового вычета 
независимо от места жительства.

Письмо Минфина России  
от 11 октября 2012 г.  

№ 03-04-05/8-1179

Компенсация за использова-
ние работником авто, оформлен-
ного на него по доверенности, 
облагается НДФЛ

ФНС России сообщила, что если со-
трудник использует свой личный авто-
мобиль в интересах компании и полу-
чает за это компенсацию, то по общим 
правилам НДФЛ она не облагается. В 
данном случае компания возмещает 
расходы работнику, который исполь-
зует свое имущество в ее интересах 
(статья 188 ТК РФ). Согласно пункту 
3 статьи 217 Налогового кодекса РФ, 
компенсации, установленные законо-
дательством и связанные с исполне-
нием трудовых обязанностей, НДФЛ 
не облагаются. Но это правило не 
действует в том случае, когда сотруд-
ник управляет автомобилем по дове-
ренности. В таком случае автомобиль 
не относится к личному имуществу 
работника. А значит, с компенсации 
придется удержать НДФЛ.

Письмо ФНС России  
от 25 октября 2012 г.  

№ ЕД-4-3/18123@

Изменение размера доли в 
праве собственности на квартиру 
не влияет на освобождение от 
НДФЛ 

ФНС сообщила, что если доля в 
квартире принадлежала физическому 
лицу более трех лет, то доходы, полу-
ченные налогоплательщиком от прода-
жи квартиры, пропорциональные его 

доле в праве собственности на данную 
квартиру, НДФЛ не облагаются. При 
этом факт того, что менее, чем за три 
года до продажи квартиры, менялся 
состав собственников и размер доли 
физического лица в праве собственно-
сти на квартиру, значения не имеет.

Письмо ФНС России  
от 22 октября 2012 г.  

№ ЕД-4-3/17824@

Транспортный налог
Минфин разъяснил, как рас-

считать транспортный налог, 
если мощность автомобиля вы-
ражена нецелым числом

Минфин отметил, что если мощ-
ность автомобиля выражена дробным 
числом, то при выборе ставки транс-
портного налога учитывается именно 
это число, без округления. Например, 
если мощность двигателя составляет 
100,6 л. с., то следует применять на-
логовую ставку, установленную для 
автомобилей, с мощностью двигателя 
свыше 100 лошадиных сил до 150 ло-
шадиных сил включительно. Кроме 
того, чиновники разъяснили особен-
ность расчета транспортного налога в 
отношении гибридных автомобилей 
(установлены одновременно электро-
двигатель и двигатель внутреннего 
сгорания). Налоговая база по таким 
автомобилям определяется как сум-
марная мощность двух двигателей.

Письмо Минфина России  
от 31 октября 2012 г.  

№ 03-05-07-04/18

Отчетность
С 2013 года в налоговую необ-

ходимо представлять только го-
довую бухгалтерскую отчетность

Минфин сообщил, что с 1 января 
2013 года организации не должны 
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представлять в налоговые органы по 
месту своего нахождения квартальную 
бухгалтерскую отчетность. Это следует 
из новой редакции подпункта 5 пункта 
1 статьи 23 НК РФ, которая вступит 
в силу со следующего года. Согласно 
этой норме организации обязаны пред-
ставлять в налоговый орган по своему 
местонахождению годовую бухгалтер-
скую отчетность не позднее трех меся-
цев после окончания отчетного года.

Письмо Минфина России  
от 23 октября 2012 г.  

№ 03-11-09/80

Форму РСВ-1 планируют обно-
вить

Форма расчета по взносам РСВ-1 в 
Пенсионный фонд может обновиться 
с 2013 года. Изменения в расчет не-
обходимы в связи с поправками в Фе-
деральный закон от 24 июля 2009 г. 
№ 212-ФЗ. Этот законопроект вводит 
дополнительные тарифы взносов с вы-
плат работникам, занятым на вред-
ных производствах и имеющим право 
на досрочную пенсию. В 2013 году 
дополнительный тариф для выплат 
работникам из «списка 1» составит 4 
процента, из «списка 2» – 2 процента.

Налоговый контроль
Может ли апелляционная жа-

лоба помешать получить отсроч-
ку по уплате налога?

Минфин указал, что срок уплаты 
налога не может быть изменен, если 
в отношении заинтересованного лица 
проводится производство по делу о на-
логовом нарушении либо по делу об 
административном нарушении в об-
ласти налогов и сборов. Рассмотрение 
налоговиками апелляционной жалобы 
налогоплательщика не подпадает под 
эту норму, как и производство по делу 
в суде. Обратите внимание! Данная 
норма действует при условии, что за-

явление об изменении срока уплаты 
налога не подано в отношении ре-
шения, которое является предметом 
апелляционной жалобы или судебного 
производства.

Письмо Минфина России  
от 17 октября 2012 г.  

№ 03-02-07/1-258

Налоговики создадут для юр-
лиц «личные кабинеты» 

В первом квартале 2013 года на 
сайте ФНС России появится «Личный 
кабинет для юридических лиц». Об 
этом сообщил глава налогового ведом-
ства Михаил Мишустин на Всероссий-
ском налоговом форуме, организован-
ном Торгово-промышленной палатой.

Новый сервис позволит налогопла-
тельщикам получать информацию из 
ЕГРЮЛ и Единого государственного 
реестра налогоплательщиков, контро-
лировать состояние своих налоговых 
расчетов с бюджетом. Также с его 
помощью можно будет отправлять за-
явления в налоговую инспекцию на 
уточнение платежа.

Трудовые отношения
Роструд: к счетным ошибкам 

относятся только арифметиче-
ские просчеты 

Роструд отметил, что компания 
вправе без согласия работника удер-
жать из его зарплаты излишне пере-
численные суммы, только если при-
чиной ошибки стали арифметические 
просчеты. Чиновники пояснили, что 
в законодательстве понятие «счетная 
ошибка» не расшифровано, но, по их 
мнению, есть случаи, когда ошибки 
точно нельзя признать счетными. Во-
первых, если в приказе о предоставле-
нии отпуска написано лишнее количе-
ство дней, в результате чего сотрудник 
получил отпускные в большем разме-
ре. Во-вторых, если в расчет среднего 

что нового?
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заработка включены премии, не пре- 
дусмотренные оплатой труда.

Письмо Роструда  
от 1 октября 2012 г.  

№ 1286-6-1

Специфика
Уточнен порядок присоедине-

ния к КГН нового участника

Присоединение новой организации 
к существующей консолидированной 
группе налогоплательщиков возмож-
но при условии, что присоединяемая 
организация соответствует условиям, 
предусмотренным статьей 25.2 НК 
РФ, на дату своего присоединения.

Так, в частности, с учетом статьи 
25.2 и пункта 3 статьи 105.2 НК РФ, 
к существующей КГН может быть 
присоединена организация, доля кос-
венного участия основного общества в 
уставном (складочном) капитале кото-
рой составляет не менее 90% на дату 
ее присоединения.

Письмо Минфина России  
от 15 октября 2012 г.  

№ 03-03-06/1/549

Проекты
В Госдуме предлагают освобо-

дить малые земельные участки 
от земельного налога

В Госдуму РФ поступил законо-
проект, которым предлагается не 

признавать объектом налогообложе-
ния по земельному налогу земельные 
участки, площадью не более 800 кв. 
м., которые являются единственными 
находящимися в собственности у на-
логоплательщика – физического лица. 
Тем самым, законопроект освобождает 
от налогообложения тех граждан, у 
которых имеются незначительные по 
площади участки, и у которых такой 
участок является единственным.

Минфин предлагает усовер-
шенствовать процедуры досудеб-
ного регулирования налоговых 
споров

Минфин разработал проект по-
правок в НК РФ о совершенствовании 
процедур досудебного рассмотрения 
налоговых споров. Законопроектом 
вводится обязательная досудебная 
процедура обжалования всех без ис-
ключения ненормативных актов на-
логовых органов, а также действий 
или бездействия их должностных лиц. 
Обязательность прохождения стадии 
досудебного урегулирования налогово-
го спора, как рассчитывает Минфин, 
будет стимулировать налогоплатель-
щиков к разрешению внутри систе-
мы налоговых органов возникших 
конфликтов сфере налогообложения, 
позволит существенно уменьшить ко-
личество рассматриваемых налоговых 
споров в судах, а также расширит 
возможности налогоплательщиков в 
реализации своих прав и законных 
интересов.

После обжалования ненормативного 
акта налогового органа, действий или 
бездействия его должностных лиц в 
вышестоящем налоговом органе нало-
гоплательщику предоставляется право 
самостоятельно определять, обжало-
вать ли решение в вышестоящий на-
логовый орган (в порядке подчинения) 
или в суд.
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комментарий к документам

Подписано постановление  
о создании в Татарстане 
особой экономической зоны 
«Иннополис»

Постановление Правительства РФ  
от 1 ноября 2012 г. № 1131 

Премьер-министр России Дмитрий 
Медведев подписал постановление о 
создании в Татарстане особой эконо-
мической зоны «Иннополис». Заявка в 
Минэкономразвития России на созда-
ние особой экономической зоны техни-
ко-внедренческого типа «Иннополис» 
была подготовлена и подана Мини-
стерством экономики Республики Та-
тарстан в сентябре 2012 года.

Площадь первой в России ИТ-ОЭЗ 
составит 192 га. Особую экономиче-
скую зону планируется создать на 
двух площадках – в Верхнеуслонском 
и Лаишевском муниципальных райо-
нах Татарстана. В качестве основного 
направления ОЭЗ предполагается дея-
тельность в области информационных 
технологий, включающая производ-
ство программных продуктов, систем 
сбора, обработки и передачи данных, 
систем распределенных вычислений, 
оказание услуг по внедрению и обслу-
живанию таких продуктов и систем, 
разработку и производство опытных 
образцов и опытных партий элемен-
тов, средств и систем 
электронной техники, а 
также исследования и 
разработки в других об-
ластях науки, техники и 
технологий, критически 
зависящих от информа-
ционных технологий.

Целями создания 
ОЭЗ являются форми-
рование условий для 
привлечения россий-
ских и иностранных 
инвесторов, повышение 

конкурентоспособности отечественно-
го инновационного потенциала в об-
ласти информационных технологий, 
эффективного использования научного 
и образовательного потенциала респу-
блики. Основными направлениями ее 
специализации будут информацион-
ные и энергосберегающие технологии, 
космические технологии, связанные 
с развитием телекоммуникационных 
систем, станкостроение.

Резидентам зоны предоставят зе-
мельные участки на условиях долго-
срочной льготной аренды. Для них 
будут предусмотрены специальные на-
логовые ставки, в том числе по стра-
ховым взносам – 14% (вместо  
30-34%), налогу на прибыль – 13,5%  
(вместо 20%). Резидентов зоны плани-
руется освободить от налога на иму-
щество на десять лет. Кроме того, ОЭЗ 
будет включать свободную таможен-
ную зону.

Создание ОЭЗ предусматривается 
осуществить за счет средств федераль-
ного бюджета, бюджета Республики 
Татарстан и внебюджетных источни-
ков. Предусматривается, что на стро-
ительство инженерной, транспортной, 
инновационной, социальной инфра-
структур ОЭЗ из федерального бюдже-
та будет выделено до 15 млрд руб., а 
из республиканского бюджета – не ме-
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нее половины от объема федеральных 
инвестиций.

Чем необходимо руковод-
ствоваться при выборе бла-
гонадежного контрагента?

Письмо ФНС России  
от 17 октября 2012 г. № АС-4-2/17710

Предпринимательская деятельность 
осуществляется хозяйствующими 
субъектами самостоятельно и на свой 
риск, подчеркивают налоговики. На-
логовые органы не несут ответствен-
ности за выбор налогоплательщиком 
контрагентов и возможное в связи с 
этим наступление для него неблаго-
приятных последствий, в том числе 
налоговых.

В связи с этим ранее чиновники 
рекомендовали получать сведения о 
контрагенте из ЕГРЮЛ, а также о 
выполнении контрагентом своих нало-
говых обязательств. Чиновники счита-
ют, что на сегодняшний день данной 
информации недостаточно для про-
явления осмотрительности в выборе 
контрагента. ЕГРЮЛ не в состоянии 
подтвердить, что юрлицо создано с по-
добающими намерениями, а факт на-
рушения контрагентом налогоплатель-
щика своих налоговых обязанностей 
сам по себе не является доказатель-
ством получения налогоплательщиком 
необоснованной налоговой выгоды.

По мнению ФНС, даже в случае 
представления налоговой отчетности 
контрагентами ее достоверность, а 
также реальность осуществления ими 
финансово-хозяйственной деятельно-
сти можно подтвердить только после 
проведения выездной налоговой про-
верки. В этой связи сведения налого-
вого органа о представлении контра-
гентом налоговой декларации, в том 
числе не «нулевой», не являются под-
тверждением его благонадежности.

Налоговое ведомство считает не-
обходимым при оценке налоговых 
рисков, связанных с выбором контра-
гента, исследовать среди прочих сле-
дующие признаки:

– отсутствие документального под-
тверждения полномочий руководителя 
компании-контрагента (его представи-
теля), копий документа, удостоверяю-
щего его личность;

– отсутствие информации о факти-
ческом месте нахождения контраген-
та, производственных и (или) торго-
вых площадей;

– отсутствие информации о госу-
дарственной регистрации контрагента 
в ЕГРЮЛ (официальный сайт ФНС 
России www.nalog.ru);

– отсутствие очевидных свиде-
тельств возможности реального вы-
полнения контрагентом условий дого-
вора, наличие обоснованных сомнений 
в возможности реального выполнения 
контрагентом условий договора с уче-
том времени, необходимого на достав-
ку или производство товара, выполне-
ние работ или оказание услуг.

Также налоговое ведомство напо-
минает о том, что на сайте ФНС Рос-
сии размещаются сведения об адресах 
«массовой» регистрации, характерные, 
как правило, для «фирм-однодневок», 
а также наименования юридических 
лиц, в состав исполнительных органов 
которых входят дисквалифицирован-
ные лица.

Минфин разъяснил спорные 
вопросы начисления амор-
тизации по основным сред-
ствам

Письмо Минфина России  
от 9 октября 2012 г. № 03-03-06/1/525

Минфин России рассмотрел некото-
рые вопросы начисления амортизации 
по основным средствам. Первый во-
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прос относится к порядку определения 
налогоплательщиком срока полезного 
использования основных средств, быв-
ших в употреблении.

Амортизируемое имущество рас-
пределяется по амортизационным 
группам в соответствии со сроками 
его полезного использования (пункт 1 
статьи 258 НК РФ). Указанный срок 
определяется налогоплательщиком са-
мостоятельно на дату ввода в эксплу-
атацию объекта с учетом Классифика-
ции основных средств, включаемых в 
амортизационные группы, утвержден-
ной Постановлением Правительства 
РФ от 1 января 2002 г. № 1.

Если организация приобретает 
основное средство, бывшее в употре-
блении, то срок полезного использо-
вания объекта можно уменьшить на 
количество лет (месяцев) эксплуата-
ции этого имущества предыдущим 
собственником (в целях применения 
линейного метода начисления амор-
тизации). Такое правило содержится 
в пункте 7 статьи 258 НК РФ. Одна-
ко, как разъяснил Минфин России, 
оно не применяется в случае при-
обретения бывших в употреблении 
объектов у физлица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем. 
Это объясняется тем, что для физли-
ца имущество не являлось основным 
средством и срок его полезного ис-
пользования он не определял. Кроме 
того, у него отсутствует документаль-
ное подтверждение срока фактической 
эксплуатации имущества в порядке, 
предусмотренном главой 25 НК РФ. 
Такую же позицию финансовое ведом-
ство высказывало и ранее (письмо от 
6 октября 2010 г. № 03-03-06/2/172).

Другой вопрос, затронутый Минфи-
ном, касается применения при начис-
лении амортизации повышающего ко-
эффициента. Если основные средства 
используются налогоплательщиком в 
условиях агрессивной среды и (или) 

повышенной сменности, то к основной 
норме амортизации можно применять 
специальный коэффициент, но не вы-
ше 2 (подпункт 1 пункта 1 статьи 
259.3 НК РФ). Данный коэффициент 
не используется в отношении основ-
ных средств, относящихся к первой-
третьей амортизационным группам, 
при применении нелинейного метода 
амортизации.

Понятие повышенной сменности в 
Налоговом кодексе РФ не раскрывает-
ся. Минфин России указывает, что сро-
ки полезного использования основных 
средств в Классификации установлены 
исходя из двухсменного режима ра-
боты машин и оборудования, поэтому 
специальный коэффициент применять 
можно, если оборудование эксплуати-
руется в три смены и более. Аналогич-
ные разъяснения давало Минэконом-
развития России (письмо от 13 января 
2011 г. № Д13-13).

Кроме того, финансовое ведомство 
со ссылкой на те же разъяснения  
Минэкономразвития России разделяет 
круглосуточный режим эксплуата-
ции основных средств на прерывный 
(например, трехсменный) и непре-
рывный. В отношении машин и обо-
рудования, работающих в условиях 
непрерывной технологии изготовления 
продукции, сроки полезного исполь-
зования, установленные в Классифи-
кации, уже учитывают специфику их 
эксплуатации, поэтому повышающий 
коэффициент по таким объектам при-
меняться не может.

Но ФАС Восточно-Сибирского окру-
га в постановлении от 5 мая 2012 г.  
№ А10-248/2011, рассмотрев ситуа-
цию, в которой оборудование исполь-
зовалось налогоплательщиком в режи-
ме непрерывного производства в две 
смены по 12 часов каждая, пришел к 
выводу, что работа в круглосуточном 
режиме относится к работе в услови-
ях повышенной сменности, поскольку 
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выходит за рамки нормальной про-
должительности ежедневной работы. 
Напомним, что согласно трудовому за-
конодательству понятие «ежедневная 
работа» приравнено к понятию «сме-
на» (статья 94 ТК РФ), а нормальная 
продолжительность рабочего времени 
не может составлять более 40 часов в 
неделю (статья 91 ТК РФ). Соответ-
ственно, при эксплуатации оборудо-
вания более 80 часов в неделю можно 
применять повышающий коэффици-
ент амортизации, но в данном случае 
споры с налоговыми органами неиз-
бежны.

Минфин не согласился с су-
дьями насчет сроков сдачи 
бухгалтерской отчетности  
в инспекцию

Письмо Минфина  
от 28 сентября 2012 г. № 03-02-07/1-233

Минфин дал разъяснения по вопро-
су сроков представления бухгалтер-
ской отчетности в налоговые органы. 
Поводом послужил ряд судебных ре-
шений и мнений специалистов, соглас-
но которым срок сдачи бухгалтерской 
отчетности в инспекцию следует ис-
числять в рабочих днях.

Первым и сенсационным стало по-
становление ФАС Северо-Западного 
округа от 3 ноября 2011 г. № А56-78-
85/2011, когда налоговики оштрафо-
вали банк по пункту 1 статьи 126 НК 
РФ за двухдневное опоздание сдачи 
отчета о прибылях и убытках за 9 ме-
сяцев 2010 года. Инспекторы посчита-
ли, что банк нарушил срок сдачи бух-
галтерской отчетности, исчисляемый в 
календарных днях.

Однако суд признал штраф неза-
конным, указав, что поскольку нало-
говый орган действует в рамках поля, 
охватываемого налоговым законода-
тельством, он должен исчислять сроки 

в соответствии со статьей 6.1 НК РФ. 
В этой норме речь идет именно о ра-
бочих днях, если срок не установлен 
в календарных. В результате арбитры 
передвинули срок сдачи бухгалтер-
ской отчетности за 9 месяцев с 1 ноя-
бря на 11-е. Если проводить аналогию, 
то последним днем сдачи отчетности 
за 9 месяцев 2012 года нужно считать 
12 ноября 2012 года.

В другом деле ФАС также пришел 
к выводу, что бухгалтерскую отчет-
ность нужно сдавать в срок, опреде-
ленный в рабочих днях (постановле-
ние ФАС Центрального округа от 29 
февраля 2012 г. № А68-4627/11).

Но в письме от 28 сентября 2012 г. 
№ 03-02-07/1-233 Минфин не согла-
сился с такими выводами судов. Чи-
новники указали, что Закон № 129-
ФЗ не входит в состав налогового за-
конодательства и порядок исчисления 
сроков представления бухгалтерской 
отчетности, определенный в календар-
ных днях, не различается в зависимо-
сти от пользователя отчетности.

Отметим, что с 1 января 2013 года 
правовая коллизия будет устранена. 
Так как в новой редакции пункта 5 
статьи 23 НК РФ четко прописано, 
что компании обязаны сдавать в на-
логовый орган по месту своего нахож-
дения годовую бухгалтерскую отчет-
ность не позднее трех месяцев после 
окончания отчетного года. Ранее эти 
сроки исчислялись в календарных 
днях в соответствии со статьями 190 
и 191 ГК РФ. Теперь по налоговому 
законодательству этот срок должен ис-
числяться в рабочих днях (пункты 2 и 
6 статьи 6.1 НК РФ). Таким образом, 
сроки сдачи бухгалтерской отчетности 
в налоговую инспекцию следует ис-
числять в рабочих днях и конечный 
срок для разных предприятий будет 
не одинаков в зависимости от режима 
работы.
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Как создать свой бизнес – 
ответы на актуальные вопросы

Специалисты Федеральной нало-
говой службы разработали брошюру 
«Свой бизнес» в помощь начинающему 
предпринимателю. Она содержит по-
шаговую инструкцию о том, как осно-
вать свое дело.

Специалисты налоговой службы 
подробно рассказали о том, как соз-
дать организацию или стать индиви-
дуальным предпринимателем, выбрать 
режим налогообложения и избежать 
проблем при налоговых проверках.

Брошюра в легкой и доступной 
форме объясняет процесс взаимо-
действия с налоговыми органами в 
части государственной регистрации, 
прав и обязанностей налогоплатель-
щиков, выбора режима налогообло-
жения, уплаты налогов, оформления 

платежного поручения, применения 
контрольно-кассовой техники, налого-
вых проверок, внесения изменений в 
ЕГРИП, прекращения  деятельности 
индивидуального предпринимателя.

По каждому шагу взаимодействия 
с налоговыми органами дана четкая 
инструкция-рекомендация, при необ-
ходимости дополнительная информа-
ция, разъяснения, примеры, образцы, 
шаблоны. 

На сайте Управления ФНС России 
по Республике Татарстан в рубрике 
«Государственная регистрация юриди-
ческих лиц и индивидуальных пред-
принимателей» вы найдете брошюру 
«Свой бизнес» (индивидуальному 
предпринимателю) и «Свой бизнес» 
(юридическому лицу).
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О содержании жалобы, 
подаваемой в налоговый орган

Важным средством совершенство-
вания правосудия является реализа-
ция досудебной процедуры урегули-
рования споров во взаимоотношениях 
налогоплательщиков с государством.

В соответствии со статьей 137 НК 
РФ каждое лицо имеет право обжало-
вать акты налоговых органов ненорма-
тивного характера, действия или без-
действие их должностных лиц, если, 
по мнению этого лица, такие акты, 
действия или бездействие нарушают 
его права.

В настоящее время действующим 
законодательством о налогах и сборах 
предусмотрены две процедуры адми-
нистративного обжалования указан-
ных видов решений налогового органа 
в вышестоящем налоговом органе:

– апелляционный порядок обжало-
вания;

– общий порядок обжалования.

В соответствии с нормами Налого-
вого кодекса жалоба подается в пись-
менной форме. В ней в обязательном 
порядке должны указываться Фами-
лия Имя Отчество гражданина, по-
давшего жалобу, либо наименование 
организации (если обращается юри-
дическое лицо), адрес, куда должен 
быть направлен ответ, а также ста-
вится личная подпись (либо подпись 
представителя). В случае отсутствия 
одного из этих трех реквизитов жало-
ба подлежит оставлению без рассмо-
трения.

Также в жалобе необходимо ука-
зать, какой документ либо действие 
(бездействие), по мнению заявителя, 
нарушают его права, в чем заключает-
ся такое нарушение и по возможности 
подробно изложить доводы в под-
тверждение своей позиции с приложе-
нием подтверждающих документов.

Налоговые инспекции вновь укрупняются

В условиях сокращения числен-
ности федеральных исполнительных 
органов власти и в целях повышения 
качества налогового администрирова-
ния в ноябре-декабре 2012 года будет 
произведена реорганизация территори-
альных органов Федеральной налого-
вой службы в Республике Татарстан.

Реорганизация пройдет в 2 этапа. 
На первом этапе произойдут из-

менения в администрировании терри-
торий отдельными инспекциями ФНС 
России в Республике Татарстан.

С 12 ноября 2012 года налоговое 
администрирование организаций, 

местом нахождения которых, их обо-
собленных подразделений, принадле-
жащего им недвижимого имущества и 
транспортных средств, а также обслу-
живание граждан, местом жительства 
которых является территория Рыбно-
Слободского муниципального района. 
переходит от МРИ ФНС России № 12 
по РТ к МРИ ФНС России № 10  по 
РТ (п.г.т. Б.Сабы).

Налоговое администрирование ор-
ганизаций, местом нахождения кото-
рых, их обособленных подразделений, 
принадлежащего им недвижимого 
имущества и транспортных средств, а 
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также обслуживание граждан, местом 
жительства которых является терри-
тория Черемшанского муниципально-
го района республики, от МРИ ФНС 
России № 1 по РТ перейдет к МРИ 
ФНС России № 16 по РТ (г.Альме-
тьевск).

На втором этапе пройдет слияние 
инспекций: 

С 10 декабря 2012 года МРИ ФНС 
России № 1 с обслуживанием терри-
торий Нурлатского, Аксубаевского и 
Алькеевского муниципальных райо-
нов будет присоединена к МРИ ФНС 
России № 12  (г.Чистополь).

МРИ ФНС России № 15 (г.Азнакае-
во, Азнакаевский, Бавлинский и Юта-
зинский  муниципальный районы) – к  
МРИ ФНС России № 17 (г.Бугульма).

Никаких изменений в обслужива-
нии налогоплательщиков (юридиче-
ских лиц, индивидуальных предпри-
нимателей и граждан) указанных тер-
риторий, в связи с реорганизацией, не 
произойдет. Весь комплекс услуг на-
логовых органов они смогут получить   

в прежних помещениях инспекций и 
их территориальных участков. 

Обращаем внимание налогоплатель-
щиков Рыбно-Слободского и Черем-
шанского муниципальных районов: 
с 12 ноября 2012 года при представле-
нии  в налоговые органы документов 
налоговой и бухгалтерской отчетно-
сти, заявлений и других документов, 
а также при уплате налоговых плате-
жей следует указывать наименование 
и  реквизиты новых получателей.

Налогоплательщикам Нурлатского, 
Аксубаевского, Алькеевского муни-
ципальных районов, г.Азнакаево, 
Азнакаевский, Бавлинский и Юта-
зинский  муниципальных районов с 
10 декабря 2012 года указывать наи-
менование и реквизиты новых полу-
чателей.

Более подробную информацию 
можно получить на территориальном 
участке, в центральном офисе налого-
вых инспекций либо на сайте УФНС 
России по РТ www.r16.nalog.ru.
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Государственная поддержка предпринима-
телей: шаг навстречу переменам

В сфере государственной под-
держки малого и среднего предпри-
нимательства Республики Татарстан 
произошли структурные изменения. 
11 октября 2012 года Президентом 
Республики Татарстан был подписан 
указ о передаче Министерству эконо-
мики функций государственного ре-
гулирования в области поддержки и 
развития малого и среднего предпри-
нимательства. В настоящее время все 
функции и полномочия по поддержке 
малого и среднего предприниматель-
ства в полном объеме осуществляются 
Министерством экономики. 

«Эта работа для нас не является 
абсолютно новой, она органично ин-
тегрируется в ту работу, которую мы 
уже проводим в части мероприятий по 
развитию инвестиционной и иннова-
ционной деятельности, территориаль-
ному развитию, развитию конкурен-
ции и т.д.», – отметил министр эконо-
мики Мидхат Шагиахметов. 

Министерство экономики планиру-
ет реализовать ряд дополнительных 
инициатив: 

1. Работа по улучшению предпри-
нимательского климата в республике, 
в том числе в рамках реализации 
стандарта АСИ и национальных 
предпринимательских инициатив. В 
рамках совместной активной работы 
с другими регионами РФ будет обоб-
щаться и тиражироваться в республи-
ке лучшая российская практика по 
поддержке предпринимательства;

2. Налаживание совместной систем-
ной работы в муниципалитетах по 
поддержке малого и среднего бизнеса;

3. Развитие малого предпринима-
тельства в инновационной сфере. Про-
водимая министерством работа по раз-
витию инновационной деятельности 

будет объединена с программами под-
держки малого и среднего бизнеса;

4. Создание механизма кадрового 
обеспечения предприятий малого и 
среднего бизнеса;

5. Развитие программ поддержки 
малого и среднего предприниматель-
ства по приоритетным направлениям 
развития республики.

Для осуществления переданных 
функций и реализации перечислен-
ных инициатив по поддержке малого 
и среднего предпринимательства в со-
ставе Минэкономики создан Департа-
мент поддержки предпринимательства. 
Заместителем министра экономики 
– начальником департамента назначен 
Рустем Рафкатович Сибгатуллин. 

Начал работу отдел финансово-
правовых консультаций, в который 
предприниматели могут обращаться 
по вопросам реализации программ 
поддержки. 

Несмотря на структурные изме-
нения в сфере государственной под-
держки малого и среднего предпри-
нимательства Республики Татарстан, 
все соответствующие программы, объ-
явленные в республике ранее, продол-
жают функционировать.

Кроме того, в ближайшее время 
будет объявлен конкурс «Молодой 
предприниматель Татарстана-2012» в 
рамках республиканской программы 
поддержки молодежного предприни-
мательства, победитель которого при-
мет участие во всероссийском этапе 
аналогичного конкурса.

«Все решения будут публичными 
и прозрачными, чтобы каждый пред-
приниматель, подавший заявку, четко 
знал, почему он победитель или, на-
против, по каким факторам он не при-
знан таковым», – заверил глава Мин- 
экономики РТ.

Минэкономики  информирует
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Если расходы на пособия 
не приняты к зачету…

При проверке компании ФСС не принял в качестве рас-
ходов оплату по листкам нетрудоспособности. Как ис-
править ситуацию в бухучете? Следует ли доначислять 
взносы во внебюджетные фонды? Можно ли с сотруд-
ника взыскать сумму выплаченного ему пособия? Какая 
ответственность ждет компанию в случае отказа в заче-
те сумм пособий? 

Когда фонд может отка-
зать в зачете пособия?

В соответствии со статьей 183 ТК 
РФ, пунктом 3 части 2 статьи 4.1 Феде-
рального закона от 29 декабря 2006 г.  
№ 255-ФЗ работодатель обязан вы-
платить пособие своему работнику при 
наступлении страхового случая, т.е. 
временной нетрудоспособности, после 
того, как работник представит ему 
достоверные документы, подтвержда-
ющие право на получение пособия, в 
том числе и больничный лист (часть 5 
статьи 13 Закона № 255-ФЗ).

Итак, для того, чтобы работнику 
было выплачено пособие по временной 
нетрудоспособности и по материнству, 
достаточно получить от него достовер-
ные, т.е. подлинные и с соответствую-
щими действительности сведениями, 
документы. Обратите внимание! В 
Законе № 255-ФЗ не сказано, что до-
кументы должны быть заполнены без 
ошибок. Действительно, пунктом 1 
статьи 4.1 Закона № 255-ФЗ работо-
дателю не дано право отказать работ-
нику в получении пособия в случае 
нарушений в оформлении больничного 
листка.

Однако работодатель может полу-
чить отказ в возмещении расходов на 
пособия от ФСС, если оно выплачено 
работнику:

– без подтверждающих документов;
– на основании неправильно оформ-

ленных или выданных с нарушением 
порядка документов;

– с нарушением законодательства 
РФ об обязательном социальном стра-
ховании (подпункт 4 пункта 1 статьи 
4.2 и пункт 4 статьи 4.7 Закона  
№ 255-ФЗ).

Наиболее распространенные причи-
ны, из-за которых могут возникнуть 
проблемы с выплаченными пособия-
ми, – это нарушения в оформлении 
больничных листов, подозрения фонда 
в создании искусственных ситуаций 
для выплаты пособия. Фонд также 
снижает пособия при наличии в боль-
ничном отметок о нарушении работни-
ком режима.

В письме Минздравсоцразвития 
России от 30 августа 2011 г.  
№ 3035-19 сказано, что фонд вправе 
не принять расходы страхователя на 
выплату пособий только по результа-
там проверки правильности расходо-
вания средств. Напомним, что она 

Рада Кононенко
эксперт
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может быть проведена не только в 
рамках выездной ревизии страховате-
ля, но и по результатам обычной ка-
меральной проверки формы 4-ФСС. 

Когда с работника можно 
взыскать сумму выплачен-
ного ему пособия?

Пунктом 4 статьи 15 Закона  
№ 255-ФЗ установлено, что суммы по-
собий, излишне выплаченные работни-
ку, не могут быть с него взысканы, за 
исключением случаев счетной ошиб-
ки и недобросовестности со стороны 
получателя (представление докумен-
тов с заведомо неверными сведениями, 
в т.ч. справки о сумме заработка, из 
которого исчисляются указанные посо-
бия, сокрытие данных, влияющих на 
получение пособия и его размер и др.). 
Удержание производится в размере не 
более 20% суммы, причитающейся ра-
ботнику при каждой последующей вы-
плате пособия, либо его зарплаты. При 
прекращении выплаты пособия либо 
зарплаты оставшаяся задолженность 
взыскивается в судебном порядке.

Согласно пункту 10 Положения о 
ФСС РФ, утв. постановлением Прави-
тельства РФ от 12 февраля 1994 г.  
№ 101, ответственность за правиль-
ность начисления и расходования 
средств государственного социального 
страхования несет администрация 
страхователя в лице руководителя и 
главного бухгалтера.

Таким образом, удержание сумм из 
зарплаты сотрудника при отсутствии 
недобросовестности с его стороны яв-
ляется неправомерным.

Как сделать исправления 
в бухучете?

На основании Решения о непри-
нятии к зачету расходов на выплату 
страхового обеспечения по обязатель-
ному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством по форме  
28-ФСС, утв. приказом Минздравсоц-
развития России от 23 декабря 2009 г. 
№ 1014н, компания сторнирует записи 
по начислению сумм не принятых к 
зачету расходов на выплату пособий 
на дату вынесения решения (пункты 2 
и 4 ПБУ 22/2010).

Суммы, восстановленные по дебету 
счета 69, следует отнести в уменьше-
ние собственных средств организации. 
В связи с тем, что они не признаются 
при расчете налога на прибыль, в бух- 
учете возникает постоянная разница и 
соответствующее ей постоянное нало-
говое обязательство.

Обратите внимание! Пособие по 
временной нетрудоспособности обла-
гается НДФЛ (пункт 1 статьи 217 НК 
РФ). Так как сотрудник добровольно 
не вернул сумму не зачтенного фондом 
пособия, следовательно, он получил 
доход, поэтому сторнировать сумму 
удержанного с него НДФЛ не нужно. 
А вот ту сумму пособия, которую по 
закону не нужно облагать НДФЛ, сле-
дует включить в облагаемую базу по 
данному налогу.

Рассмотрим на примере исправи-
тельные записи допущенного наруше-
ния в бухучете.

Пример
В ООО «Стиляга» в марте 2012 года 

работникам были выплачены:
– единовременное пособие женщи-

нам, вставшим на учет в медицинских 
учреждениях в ранние сроки беремен-
ности, в размере 465,2 руб.;

НА ЗАМЕТКУ

ФСС вправе не принять расходы 
страхователя на выплату пособий 
только по результатам проверки пра-
вильности расходования средств
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– пособие по беременности и родам 
в размере 66 007,5 руб.

По итогам камеральной проверки, 
проведенной ФСС в сентябре, расходы 
на выплату пособий из-за неправиль-
ного оформления представленных до-
кументов приняты не были.

Составим исправительные провод-
ки.

В сентябре 2012 года бухгалтер 
ООО «Стиляга» сделал следующие 
проводки:

Дебет 69 субсчет «Расчеты с ФСС 
России по страховым взносам на слу-
чай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством»   Кредит 70

– 465,2 руб. – сторнирована сумма 
единовременного пособия женщинам, 
вставшим на учет в медицинских 
учреждениях в ранние сроки беремен-
ности, не принятого к зачету;

Дебет 69 субсчет «Расчеты с ФСС 
РФ по страховым взносам на случай 
временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством»   Кредит 70

– 66 007,5 руб. – сторнирована сум-
ма пособия по беременности и родам, 
не принятого к зачету;

Дебет 76   Кредит 70
– 66 472,7 руб. (66 007,5 руб. +  

465,2 руб.) – выплаченные работни-
кам суммы не принятых к зачету по-
собий отражены по счету расчетов с 
разными дебиторами и кредиторами;

Дебет 69 субсчет «Расчеты с ФСС 
РФ по страховым взносам на случай 
временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством»   Кредит 51

– 66 472,7 руб. (66 007,5 руб. +  
465,2 руб.) – перечислены в ФСС сум-
мы задолженности страхователя перед 
фондом, возникшие в связи с отказом 
фонда принять суммы пособий к за-
чету;

Дебет 84   Кредит 76
– 66 472,7 руб. (66 007,5 руб. + 

465,2 руб.) – отнесены за счет соб-

ственных средств страхователя суммы 
выплаченных работникам пособий, не 
принятых фондом к зачету;

Дебет 70   Кредит 68 субсчет «Рас-
четы с бюджетом по НДФЛ»

– 60 руб. (465,2 руб. х 13%) – удер-
жан НДФЛ с суммы единовременного 
пособия женщинам, вставшим на учет 
в медицинских учреждениях в ранние 
сроки беременности, не принятого к 
зачету;

Дебет 70   Кредит 68 субсчет «Рас-
четы с бюджетом по НДФЛ»

– 8 581 руб. (66 007,5 руб. х 13%) –  
удержан НДФЛ с суммы пособия по 
беременности и родам, не принятого к 
зачету;

Дебет 99   Кредит 68 субсчет «Рас-
четы с бюджетом по налогу на при-
быль»

– 13 294,54 руб. [(66 007,5 руб. + 
465,2 руб.) х 20%] – отражено посто-
янное налоговое обязательство.

Платить ли взносы с сум-
мы невозмещенного посо-
бия?

В случае отказа фонда в зачете 
расходов на пособие выплаченное 
работнику пособие перестает быть 
страховым обеспечением и становится 
обычной выплатой, с которой следует 
заплатить взносы в Пенсионный фонд, 
ФСС и ФОМС (письмо Минздравсоц-
развития России от 30 августа 2011 г. 
№ 3035-19).

Если ФСС не принял к зачету посо-
бия, выплаченные в текущем году, до-

ВАЖНО

В случае отказа ФСС в зачете расходов 
на пособие, выплаченное работнику, 
пособие становится обычной выпла-
той, с которой следует заплатить взно-
сы в ПФР, ФСС и ФОМС
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начисление страховых взносов произ-
водится в том отчетном периоде, когда 
выявлена ошибка (пункт 5 ПБУ  
22/2010). Если речь идет о резуль-
татах проверки, которая охватывает 
и прошлые периоды, порядок дона-
числения страховых взносов зависит 
от момента выявления ошибки, от 
того является ли она существенной, 
утверждена ли отчетность прошлого 
года и т.д.

Будет ли штраф и пени?
При выявлении нарушений в рам-

ках выездной или камеральной про-
верки фонд выносит соответствующее 
решение, в котором указывается, в 
том числе вопрос привлечения к от-
ветственности. Согласно статье 47 Фе-
дерального закона от 24 июля 2009 г. 
№ 212-ФЗ в случае занижения базы 
по взносам на компанию налагает-
ся штраф за неуплату или неполную 
уплату страховых взносов в размере 
20% от неуплаченной суммы.

В вышеуказанном письме  
№ 3035-19 Минздравсоцразвития Рос-
сии предостерегает органы Пенсионно-
го фонда от необдуманного наложения 
штрафа в результате занижения базы 
по взносам.

Почему в своем письме ведомство 
затронуло только штрафы Пенсион-
ного фонда, а не ФСС России? Санк-
ции от соцстраха подразумеваются по 
умолчанию. По линии ПФР ситуация 
следующая. При занижении базы 
из-за выплаты не зачтенного ФСС по-
собия «поплывет» и база для начис-
ления пенсионных взносов. Ведь эта 
выплата войдет в общую сумму воз-
награждений в пользу работника. Од-
нако нарушение выявлено другим ор-
ганом контроля, и Пенсионный фонд 
вправе назначить свое наказание, во-
первых, по результатам собственной 
проверки, а во-вторых, только при не-

уплате (неполной уплате) пенсионных 
взносов в результате неправомерных 
действий страхователя, таких как:

– неправильное определение стра-
хового стажа сотрудника;

– неверное исчисление размера по-
собий;

– отсутствие документов, подтверж-
дающих право работника на получе-
ние пособия.

Если расходы на выплату пособий 
приняты не были, у организации воз-
никает недоимка по страховым взно-
сам, которая взыскивается с начисле-
нием пеней.

Пени рассчитываются в процентах 
от неуплаченной суммы страховых 
взносов за каждый календарный день 
просрочки их уплаты (часть 5 статьи 
25 Закона № 212-ФЗ), не включая 
день погашения просроченной за-
долженности по взносам. Процентная 
ставка равна 1/300 действующей став-
ки рефинансирования ЦБ РФ. Пере-
числить пени нужно одновременно со 
взносами или после уплаты взносов в 
полном объеме. 

Согласно пункту 4 статьи 22 Феде-
рального закона от 24 июля 1998 г. 
№ 125-ФЗ суммы взносов на случай 
травматизма перечисляются еже-
месячно в срок, установленный для 
получения средств на выплату зар-
платы за истекший месяц. Пени за 
просрочку уплаты данного вида взно-
сов также определяются в процентах 
от недоимки и начисляются со дня, 
следующего за установленным днем 
уплаты взносов, и по день их уплаты 
(взыскания) включительно.

В нашей ситуации сумма пеней и 
штрафов в бухучете относится к про-
чим расходам (пункт 11 ПБУ 10/99). 
В налоговом учете суммы начислен-
ных пеней и штрафов компания не 
учитывает (пункт 2 статьи 270 НК РФ 
и письмо Минфина России от 12 марта 
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2010 г. № 03-03-06/1/127), поэтому в 
учете образуется постоянное налоговое 
обязательство (пункт 7 ПБУ 18/02).

Нужно ли сдавать «уточ-
ненки» по взносам? 

Итак, мы выяснили, что непри-
нятие соцстрахом сумм пособий к за-
чету ведет к занижению облагаемой 
взносами базы страхователя, в связи 
с этим согласно части 1 статьи 17 За-
кона № 212-ФЗ он обязан представить 
уточненные расчеты по начисленным 
и уплаченным взносам (форму-4 ФСС 
и форму РСВ-1 ПФР).

Если база занижена в текущем 
году, то нужно подать уточненный 
расчет за тот период года, в котором 
нарушение допущено. Например, ес-

ли организация выплатила пособия в 
марте 2012 года, а фонд не принял эти 
суммы в сентябре 2012 года, «уточ-
ненку» нужно представить только за I 
квартал 2012 года.

В случае выявления нарушения, 
допущенного в предыдущем отчетном 
периоде, уточненный расчет нужно 
подать за тот год, а фактические ис-
правления отразить в строках 4 и 5 
таблиц 1 и 7 расчета за период, когда 
нарушение выявлено и исправлено. 
«Уточненку» необходимо предоставить 
на старом бланке (часть 5 статьи 17 
Закона № 212-ФЗ).

В связи с изменением облагаемой 
базы по пенсионным взносам следует 
скорректировать индивидуальные све-
дения, поданные на получателей посо-
бий.

Благотворительный фонд помощи детям, больным лейкемией, 
РТ им. А.Вавиловой 

Фонд помогает детям и их родителям в борьбе с раком. Этот диагноз –  
не приговор, своевременное лечение может спасти жизнь ребенка.  
Поможем детям вместе!
Звоните по тел. в Казани: (843) 263-95-38
Пишите по адресу: 420140, г. Казань, ул. Ю.Фучика, д. 106а, кв. 178
Шлите письма: angela-vavilova@yandex.ru
Банковские реквизиты Фонда для перечисления средств в рублях: 
р/сч. 407 038 106 000 200 001 98 в «Ак Барс» Банке,
БИК 049 205 805, ИНН 166 006 44 36, КПП 166 001 001,
к/сч. 301 018 100 000 000 008 05.
В назначении платежа нужно указать: «Благотворительная помощь. НДС не 
облагается».

Акция «Добрая SMS-ка» – самый простой способ помощи 
фонду им. А.Вавиловой

Желая помочь детям, больным раком, Вы можете отправить со своего теле-
фона SMS со словом «ДЕТИ» на номер 5075. С Вашего счета будет снято от 
15 до 50 рублей (в зависимости от оператора). Все деньги пойдут на лечение 
онкобольных детей. 
Информация о расходовании средств, собранных в ходе акций, отражена на 
сайте Фонда (www.angela-vavilova.ru). 
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Когда Вы отмечаете День бухгалтера?

наш опрос

Зямилова Лилия, бухгалтер, г. Казань

К сожалению, официально в нашей стране Дня бухгалтера нет. 
Днем бухгалтера могли бы стать 25 и 28 ноября – даты публикации 
«Закона о бухгалтерском учете» в официальных средствах массовой 
информации, 16 ноября – День московского бухгалтера или 10 ноября 
– Международный день бухгалтера. Одним словом, существует не-
разбериха, совсем не характерная для профессии, любящей точность. 
Что касается нашей организации, то мы отмечаем День бухгалтера 
25 ноября.

Миляуша Шараева, бухгалтер, г. Буинск

День бухгалтера отмечаем 21 ноября. Именно в этот день Борисом 
Ельциным в 1996 году был подписан Закон «О бухгалтерском учете». 
Кстати, 21 ноября – еще и День работника налоговых органов, что 
еще раз указывает на крепкую связку этих специальностей.

Диля Шакирова, гл. бухгалтер, г. Казань

В нашей организации принято праздновать День бухгалтера 21 
ноября. Хотя, насколько я знаю, бухгалтеры отмечать свой день 
стихийно, в основном, во второй половине ноября.

Гульнара Ахметова, бухгалтер, г. Набережные Челны

Сначала мы праздновали День бухгалтера вместе с налоговиками, 
а потом узнали, что он 7 декабря. Теперь будем отмечать только в эту 
дату. Слышала, что именно в этот день в российских исторических 
документах была впервые упомянута должность бухгалтера.
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Стоимость доставки вклю-
чена в цену товара

Согласно условиям договора по-
ставки право собственности на товар 
переходит после его доставки на склад 
покупателя. Доставка товара на склад 
покупателя входит в обязанности по-
ставщика. Транспортные расходы 
включены в цену товара. Цена реа-
лизации товара в этом случае будет 
сформирована с учетом стоимости 
доставки, причем эта стоимость в от-
грузочных документах отдельной стро-
кой выделяться не должна. Доставку 
товаров продавец может осуществить 
самостоятельно либо с привлечением 
транспортной организации.

Если организация использует «чу-
жой» транспорт, то сумма НДС, упла-
ченная транспортной организации за 
доставку товара покупателю, подле-
жит вычету на основании подпункта 1 
пункта 2 статьи 171 НК РФ (безуслов-
но, при условии соблюдения положе-
ний статьи 172 НК РФ).

То есть при использовании данно-
го варианта у продавца не возникает 
проблем с НДС. На основании счета-
фактуры, полученного от транспорт-
ной организации, продавец принимает 
«входной» НДС к вычету. При выстав-

Нюансы учета НДС при оказании 
транспортных услуг покупателю

лении счета-фактуры покупателю дей-
ствует обычный порядок.

Пример
ООО «Ромашка» (продавец) осу-

ществляет поставку товара ООО «Ва-
силек» (покупатель) на сумму 118 000 
руб. (в том числе НДС 18% – 18 000 
руб.). Стоимость доставки – 59 000 
руб. (в том числе НДС 18% – 9 000 
руб.). Транспортные расходы включе-
ны в цену товара. Для перевозки то-
вара ООО «Ромашка» воспользовалось 
услугами автотранспортной органи-
зации, стоимость которых составила 
35 400 руб. (в том числе НДС – 5 400 
руб.).

Таким образом, стоимость поставки 
составила 177 000 руб. (в том числе 
НДС – 27 000 руб.). Эта сумма будет 
фигурировать в накладной и счете-
фактуре, выставленном покупателю. 
Также на основании счета-фактуры 
транспортной компании продавец при-
мет к вычету НДС в сумме 5 400 руб.

Стоимость доставки уста-
новлена сверх цены товара

По условиям договора поставки 
право собственности на товар перехо-
дит в момент его отгрузки со склада 

Как правило, продавец и покупатель удалены друг от 
друга, и одним из условий поставки является доставка 
товаров, которую поставщик осуществляет согласно до-
говору. Рассмотрим, какие варианты доставки товаров 
до покупателя можно предусмотреть в договоре постав-
ки и как это отразится на величине НДС у поставщика?

Анастасия Петрова
старший аудитор

налоги и платежи
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поставщика. Поставщик обязан до-
ставить товар на склад покупателя, 
а покупатель – оплатить стоимость 
товара и доставки (стоимость доставки 
в договоре может быть не указана или 
указана отдельно от стоимости това-
ра).

Как правило, такая доставка осу-
ществляется собственным транспортом 
продавца. О том, как правильно офор-
мить документы и исчислить НДС, ес-
ли продавец привлекает транспортные 
компании, расскажем ниже.

На стоимость транспортных услуг, 
оказанных продавцом покупателю, на-
числяется НДС по ставке 18%, причем 
независимо от того, по какой ставке 
облагается реализуемый товар (10 или 
18%).

Кроме того, не стоит забывать о 
том, что если организация-продавец 
осуществляет доставку товара соб-
ственным транспортом, оформляет 
ее как отдельный вид деятельности 
(то есть не включает в цену товара) и 
эксплуатирует не более 20 транспорт-
ных средств, то автотранспортные 
услуги по перевозке грузов подпада-
ют под обложение ЕНВД (подпункт 6 
пункта 2 статьи 346.26 НК РФ). При 
этом не имеет значения, была это 
разовая операция или такие услуги 
оказываются постоянно. Исключени-
ем являются случаи несоответствия 
критериям, установленным пунктом 
2.2 статьи 346.26 НК РФ. Следует 
отметить, что с 1 января 2013 года 
«вмененка» будет добровольной. Ор-

ганизации смогут перейти на другой 
режим налогообложения, например, 
на вводимую с начала 2013 года па-
тентную систему или общий режим 
налогообложения.

Пример
ООО «Ромашка» (продавец) осу-

ществляет поставку товара ООО «Ва-
силек» (покупатель) на сумму 110 000 
руб. (в том числе НДС 10% – 10 000 
руб.). Стоимость доставки составила 
59 000 руб. (в том числе НДС 18% –  
9 000 руб.). Транспортные расходы 
оплачиваются покупателем сверх про-
дажной цены.

Таким образом, продавец предъ-
явит покупателю НДС и со стоимости 
реализованных товаров (10 000 руб.), 
и со стоимости оказанных транспорт-
ных услуг (9 000 руб.). При этом не 
обязательно составлять два счета-фак-
туры.

Покупатель возмещает по-
ставщику стоимость достав-
ки 

Договором поставки может быть 
предусмотрено, что поставщик обязу-
ется организовать доставку товара до 
склада покупателя, а покупатель –  
возместить расходы поставщика по 
организации доставки. Именно эта 
ситуация, когда производится воз-
мещение транспортных расходов, 
понесенных поставщиком в пользу 
покупателя, не включенных в цену 
товара, всегда порождала налоговые 
споры и была связана с налоговыми 
рисками.

Дело в том, что согласно подпункту 
1 пункта 1 статьи 146 НК РФ объек-
том налогообложения НДС признается 
реализация товаров (работ, услуг) на 
территории Российской Федерации. 
В свою очередь реализацией товаров, 
работ или услуг признается передача 

ВАЖНО

На стоимость транспортных услуг, ока-
занных продавцом покупателю, НДС 
начисляется по ставке 18%, т.е. незави-
симо от того, по какой ставке облагает-
ся реализуемый товар
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на возмездной основе права собствен-
ности на товары, результатов выпол-
ненных работ одним лицом для дру-
гого лица, возмездное оказание услуг 
одним лицом другому лицу (пункт 1 
статьи 39 НК РФ).

Поскольку поставщик самостоя-
тельно транспортных услуг покупате-
лю не оказывает, объект налогообло-
жения НДС отсутствует. Следователь-
но, налог не начисляется. Учитывая, 
что объекта налогообложения НДС не 
возникает, входной НДС, предъявлен-
ный транспортной компанией, к на-
логовому вычету поставщик принять 
не вправе (подпункт 1 пункта 2 статьи 
171 НК РФ). Не сможет принять НДС 
к вычету и покупатель, несмотря на 
оплату транспортных расходов. Ведь 
у него не будет счета-фактуры на эти 
услуги, выставленного на его имя про-
давцом.

Таким образом, возмещение затрат 
не связано с переходом права соб-
ственности на какие-либо товары, ра-
боты или услуги. Денежные средства, 
полученные поставщиком в качестве 
возмещения расходов, нельзя признать 
выручкой, так как они не несут эко-
номической выгоды, а носят компен-
сационный характер и взимаются в 
сумме фактических затрат.

Какова позиция финансо-
вых органов?

Разъяснения Минфина России об 
исчислении НДС исполнителем или 

продавцом при компенсации ему ка-
ких-либо расходов (коммунальных, 
командировочных и пр.), понесенных 
в рамках договора, достаточно проти-
воречивы.

Что касается его позиции относи-
тельно возмещения стоимости достав-
ки товаров покупателем, то в письме 
от 15 августа 2012 г. № 03-07-11/299 
чиновники впервые делают акцент на 
возможности оформления возмещения 
стоимости доставки через посредни-
ческую сделку. Ранее такой вариант 
оформления отношений встречался 
только в разъяснениях экспертов. В 
документе указано, что поскольку 
продавец покупателю услуг не ока-
зывает, то в счете-фактуре, выстав-
ляемом им по отгруженным товарам, 
стоимость транспортировки товаров 
указывать не нужно. Поставщик, ор-
ганизуя доставку товаров до склада 
покупателя, фактически оказывает 
ему агентские услуги. В такой ситуа-
ции помимо непосредственной постав-
ки товара на поставщика по договору 
возлагается обязанность заключить 
договор с транспортной организацией 
в интересах покупателя. Иначе гово-
ря, поставщик наделяется обязаннос-
тью агента покупателя в отношениях 
с перевозчиком.

Однако не стоит забывать о том, 
что по общему правилу агент полу-
чает за посреднические услуги возна-
граждение (статья 1006 ГК РФ). Если 
в договоре размер агентского возна-
граждения не прописан, оно упла-
чивается по цене, которая взимается 
за аналогичную услугу. На практике 
определить такую цену нелегко, по-
этому в договоре лучше предусмотреть 
конкретную сумму. Вознаграждение 
облагается НДС и налогом на прибыль 
у агента (продавца).

Кроме того, агент обязан предста-
вить принципалу (то есть покупателю) 

налоги и платежи

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

Если поставщик, используя услуги сто-
ронних компаний, от своего имени, но 
за счет покупателя организует достав-
ку товара покупателю, то он не вправе 
принять к вычету «входной» НДС 
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отчет о выполнении поручения (статья 
1008 ГК РФ). К этому отчету необхо-
димо приложить копии накладных, 
выписанных перевозчиком в адрес 
агента. Эти документы подтверждают 
расходы, подлежащие компенсации. 
При этом агент вправе перевыставить 
в адрес покупателя (принципала) 
счета-фактуры на транспортные рас-
ходы в порядке, предусмотренном для 
посреднических отношений. Об этом 
говорится в пункте 1 Правил заполне-
ния счета-фактуры, применяемого при 
расчетах по НДС (утв. постановлением 
Правительства России от 26 декабря 
2011 г. № 1137), а также в письмах 
Минфина России от 2 марта 2012 г.  
№ 03-07-09/16, от 27 июля 2012 г.  
№ 03-07-09/92. На основании получен-
ных от продавца счетов-фактур поку-
патель предъявит НДС к налоговому 
вычету.

Пример
ООО «Ромашка» (продавец) осу-

ществляет поставку товара ООО «Ва-
силек» (покупатель) на сумму 118 000 
руб. (в том числе НДС 18% – 18 000 
руб.). 

Договором определено, что ООО 
«Ромашка» обязано оказать покупате-
лю услуги по организации доставки 
товара до склада покупателя, в связи 
с чем ООО «Василек» дополнительно 
к цене товара перечислило 59 000 руб. 
(в том числе НДС 18% – 9 000 руб.), 
из которых оплата услуг перевозчика 
составила 35 400 руб. (в том числе 

НДС – 5 400 руб.), а вознаграждение 
продавцу за организацию доставки –  
23 600 руб. (в том числе НДС –  
3 600 руб.).

Поставщик уплатит в бюджет НДС 
со стоимости товаров (18 000 руб.) и с 
величины агентского вознаграждения 
(3 600 руб.). При этом на указанные 
суммы он должен составить счет-фак-
туру. Помимо товарной накладной, 
покупателю необходимо представить 
акт на сумму вознаграждения за орга-
низацию доставки товара.

Для принятия к вычету НДС с 
услуг по транспортировке приобретен-
ного товара ООО «Ромашка» выставит 
ООО «Василек» счет-фактуру на сум-
му 35 400 руб., в том числе НДС –  
5 400 руб., который заполняется со-
гласно подпункту «в» пункта 1 Пра-
вил. Так, в нем указано, что при 
составлении счета-фактуры агентом, 
приобретающим товары (работы, 
услуги) от своего имени, в частности 
услуги по транспортировке товаров, в 
строке 2 счета-фактуры указывается 
полное или сокращенное наименова-
ние фактического продавца услуг, а 
не агента. Кроме того, этому счету-
фактуре агент присваивает свой по-
рядковый номер, но сохраняет дату 
составления фактическим продавцом 
счета-фактуры, выставленного агенту, 
оплатившему услуги по транспорти-
ровке.

Каково мнение арбитров?
Арбитражная практика говорит о 

том, что корректно составленный до-
говор и первичные документы позво-
ляют сторонам отстоять описанный 
порядок исчисления и вычета НДС 
при возмещении транспортных рас-
ходов.

Так, например, в постановлении 
ФАС Северо-Кавказского округа от 

ВАЖНО

Если имеет место возмещение покупа-
телем поставщику стоимости доставки 
товаров, то лучше оформить посредни-
ческий договор. В этом случае не будет 
проблем с вычетом НДС
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13 января 2010 г. № А53-9707/2009, с 
учетом того что товар на внутрирос-
сийском рынке приобретен обществом 
по договору, в котором отдельным 
пунктом установлено, что оплату сто-
имости железнодорожного тарифа и 
услуг перевозчика (в размере 1% от 
стоимости железнодорожного тарифа) 
производит покупатель путем перечис-
ления денежных средств на расчетный 
счет поставщика, арбитры пришли к 
выводу, что налоговая инспекция не-
правомерно отказала обществу в выче-
те НДС по счетам-фактурам, выстав-

ленным поставщиком. ФАС отметил: 
то обстоятельство, что плата за транс-
портировку товара поступила постав-
щику услуг по перевозке (железной 
дороге) через цепочку посредников, не 
свидетельствует об отсутствии у по-
купателя товара права на возмещение 
налога. К тому же налоговая инспек-
ция не представила доказательств 
возмещения налога иными лицами 
– организациями, перевыставляющи-
ми счета-фактуры на оплату железно-
дорожного тарифа.

на правах рекламы

налоги и платежи



39

на
ло

го
вы

е 
и

зв
ес

ти
я 

№
 2

2/
20

12

страховые взносы

Ошибки в начислении 
страховых взносов

Ошибка первая. Страховые взно-
сы начисляются, так как выплата не 
приведена в списке необлагаемых

Выплаты, не подлежащие обложе-
нию страховыми взносами, определе-
ны статьей 9 Закона № 212-ФЗ. Мно-
гие ошибочно полагают, что если вы-
плата в пользу работника не указана 
в перечне, ее следует в включать в об-
лагаемую базу по страховым взносам. 
Например, выплаты родственникам в 
случае смерти работника в перечне не-
облагаемых выплат не поименованы, 
но с таких сумм страховые взносы 
исчислять не нужно. Это связано с 
тем, что объектом обложения страхо-
выми взносами являются выплаты, 
начисленные в пользу физических 
лиц по трудовым, гражданско-право-
вым, авторским и другим договорам. 
Выплаты членам семьи умершего ра-
ботника осуществляются не в рамках 
трудовых или гражданско-правовых 
договоров, поэтому они не являются 
объектом для исчисления страховых 
взносов и в расчетную базу не вклю-
чаются.

Следовательно, исчислять страхо-
вые взносы с выплат необходимо, если 
одновременно выполняются два усло-
вия:

Как не ошибиться в начислении 
страховых взносов?

– начисленная выплата отсутствует 
в перечне необлагаемых выплат;

– данная выплата является объек-
том обложения страховыми взносами.

Ошибка вторая. Не исчислены 
страховые взносы с доходов времен-
но пребывающего на территории РФ 
иностранного гражданина

Организация, в которой работает 
временно пребывающий на террито-
рии России иностранный гражданин, 
с выплат в его пользу не начисляет 
страховые взносы. Согласно Федераль-
ному закону от 3 декабря 2011 г.  
№ 379-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам 
установления тарифов страховых взно-
сов в государственные внебюджетные 
фонды» в категорию застрахованных 
лиц по обязательному пенсионному 
страхованию с 2012 года включаются 
временно пребывающие иностранные 
граждане. Обратите внимание! В чис-
ло застрахованных лиц по обязатель-
ному пенсионному страхованию вклю-
чаются только те иностранцы или ли-
ца без гражданства (за исключением 
высококвалифицированных специа-
листов в соответствии с Федеральным 
законом от 25 июля 2002 г.  
№ 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской 

Какие ошибки чаще всего допускают бухгалтеры при 
расчете и уплате страховых взносов? Как исправить 
ошибки в отчетности по страховым взносам?

Ольга Щербакова
редактор-эксперт
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Федерации»), временно пребывающие 
на территории Российской Федерации, 
которые заключили трудовой договор 
на неопределенный срок либо срочный 
трудовой договор на срок не менее ше-
сти месяцев.

Ошибка третья. Страховые взносы 
с доходов временно пребывающего на 
территории РФ иностранного граж-
данина делятся на накопительную и 
страховую части

Согласно статье 22.1 Федерального 
закона от 15 декабря 2001 г.  
№ 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации» 
с 2012 года все суммы страховых взно-
сов с выплат таким работникам уплачи-
ваются только на финансирование стра-
ховой части трудовой пенсии независи-
мо от года рождения застрахованных 
лиц. Это обусловлено тем, что только 
постоянно проживающие в России ино-
странные граждане имеют право на 
пенсию. Что касается временно про-
живающих и временно пребывающих 
иностранцев, то они не имеют права 
на пенсию, если на момент возникно-
вения пенсионных прав или достиже-
ния пенсионного возраста они не будут 
иметь статус постоянно проживающего. 
Исходя из этого, они могут быть за-
страхованы в России по обязательному 
пенсионному страхованию, но право на 
пенсию приобретают вместе со статусом 
постоянно проживающего.

Ошибка четвертая. Со стоимости 
форменной или специальной одежды 
не исчислены страховые взносы

Зачастую организация, выдавая 
своим сотрудникам форменную или 
специальную одежду, не начисляет 
на стоимость этой одежды страховые 
взносы. Но согласно подпункту 9 пун-
кта 1 статьи 9 Федерального закона 
№ 212-ФЗ установлено, что не облага-
ется страховыми взносами стоимость 

форменной одежды и обмундирова-
ния, выдаваемых работникам в соот-
ветствии с законодательством РФ, а 
также государственным служащим 
федеральных органов государственной 
власти бесплатно или с частичной 
оплатой и остающихся в их личном 
постоянном пользовании.

Следовательно, если организация 
выдала специальную или форменную 
одежду в соответствии с нормами 
законодательства РФ, страховыми 
взносами ее стоимость не облагается. 
Например, работники ведомственной 
охраны на основании Федерального 
закона от 14 апреля 1999 г. № 77-ФЗ 
«О ведомственной охране» должны ис-
полнять должностные обязанности в 
форменной одежде.

Если выдачу специальной и фор-
менной одежды работникам органи-
зация производит по собственному 
решению (это может быть закреплено 
в локальном нормативном акте, кол-
лективном или трудовых договорах), с 
ее стоимости нужно исчислить страхо-
вые взносы.

Обратите внимание! Законодатель-
ством может быть предусмотрена вы-
дача форменной одежды обучающимся 
и воспитанникам, например кадетам, 
курсантам и др. В данном случае, ес-
ли трудовой договор с этими лицами 
не заключен, стоимость формы, предо-
ставляемой им бесплатно или с ча-
стичной оплатой, не является объек-
том обложения страховыми взносами 
(пункт 1 статьи 7 Закона № 212-ФЗ).

Ошибка пятая. Начислены стра-
ховые взносы с выплат по договорам 
аутсорсинга

Отдельные организации неправо-
мерно исчисляют страховые взносы с 
выплат сотрудникам, которые привле-
чены по договорам о предоставлении 
персонала (аутсорсинга). Как правило, 

страховые взносы
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по договору аутсорсинга организация-
работодатель, в штате которой числит-
ся персонал определенной категории, 
за вознаграждение предоставляет его 
организации-заказчику для выпол-
нения функций, связанных с произ-
водством и реализацией продукции 
(работ, услуг). Организация-заказчик 
не заключает трудовых договоров с 
работниками, нанятыми по договору 
аутсорсинга. Работодателем для этих 
лиц является организация, предоста-
вившая персонал. Из этого следует, 
что именно она как страхователь и 
обязана начислять страховые взносы 
на выплаты в пользу своих сотрудни-
ков независимо от того, где фактиче-
ски они выполняют работу.

Ошибка шестая. В базе учтены 
выплаты, начисленные прежним ра-
ботодателем

В течение года организация при-
нимает на работу новых сотрудников 
и согласно трудовым договорам на-
числяет им выплаты. Иногда в базе 
для исчисления страховых взносов 
за отчетный период организация не-
правомерно учитывает выплаты, про-
изведенные данным сотрудникам на 
прежнем месте работы.

Согласно пункту 4 статьи 8 Закона 
№ 212-ФЗ база для исчисления стра-
ховых взносов не должна превышать 
415 000 руб. за расчетный период 
(год). Плательщик применяет данный 
предельный размер базы страховых 
взносов в отношении каждого физиче-
ского лица, которому он производит 
выплаты. Если в течение текущего 
года физическое лицо меняет место 
работы, база в отношении этого со-
трудника, исчисленная предыдущим 
работодателем, новым работодателем 
не учитывается, то есть в отношении 
одного и того же работника у каждой 
из организаций-работодателей возни-

кает своя база для исчисления страхо-
вых взносов.

Ошибка седьмая. С выплат по до-
говору аренды исчислены страховые 
взносы

Организация арендовала у работни-
ка имущество, например автомобиль. 
С сумм арендной платы, ежемесячно 
выплачиваемой данному сотруднику, 
она неправомерно начислила страхо-
вые взносы. Согласно пункту 3 статьи 
7 Закона № 212-ФЗ выплаты, произ-
водимые в рамках гражданско-право-
вых договоров, предметом которых 
является переход права собственности 
или иных вещных прав на имуще-
ство (имущественные права), а также 
договоров, связанных с передачей в 
пользование имущества (имуществен-
ных прав), не являются объектом 
обложения страховыми взносами. До-
говор аренды относится к граждан-
ско-правовым договорам, предметом 
которых является передача в пользо-
вание имущества, поэтому на сумму 
арендной платы страховые взносы не 
начисляются.

Ошибка восьмая. Страховые взно-
сы начислены с призов, выданных 
физлицам – не работникам органи-
зации

Нередко организации проводят 
конкурсы среди своих клиентов - фи-
зических лиц, по итогам которых 
определяют победителей и вручают 
призы. Обратите внимание! Посколь-
ку призы вручены физическим лицам, 
которые не связаны с организацией 
ни трудовыми, ни гражданско-право-
выми отношениями, то полученный 
ими от организации доход не является 
объектом обложения страховыми взно-
сами. Поэтому плательщик не должен 
начислять страховые взносы на суммы 
таких вознаграждений.
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Ошибка девятая. Не облагаются 
взносами выплаты работникам из 
прибыли

Работодатели привыкли, что де-
вять лет такие выплаты не облагались 
ЕСН, поэтому после перехода на стра-
ховые взносы возникли многочислен-
ные вопросы. Выплаты работникам за 
счет расходов компании, не уменьша-
ющих базу по налогу на прибыль, об-
лагаются страховыми взносами с 2010 
года. Здесь действует общее правило: 
объектом обложения для начисления 
страховых взносов являются все вы-
платы в пользу физического лица 
в рамках трудовых отношений или 
гражданско-правовых договоров, пред-
метом которых является выполнение 
работ или оказание услуг, вне зависи-
мости от источника таких выплат.

Ошибка десятая. Неправильное об-
ложение медицинских и страховых 
услуг

Платежи по договорам добровольно-
го страхования сотрудников не подле-
жат обложению взносами. Единствен-
ным условием является срочность до-

говора: он должен быть долгосрочным. 
Если компания заключает договор на 
разовую вакцинацию или диспансе-
ризацию, то платежи за данные меро-
приятия будут облагаться взносами.

Аналогичный подход действует и в 
отношении платежей по договорам на 
оказание медицинских услуг работни-
кам, заключаемым на срок не менее 
одного года с медицинскими организа-
циями, имеющими соответствующие 
лицензии на осуществление медицин-
ской деятельности.

Платежи по договорам страхования 
жизни, на случай смерти или случай 
причинения вреда здоровью сотрудни-
ка не облагаются взносами.

Если компания заключила дого-
вор с негосударственным пенсионным 
фондом, то все платежи по договорам 
негосударственного пенсионного обе-
спечения не облагаются страховыми 
взносами. Вне зависимости от того, со-
лидарный счет или именной.

Порядок начисления страховых взно-
сов на выплаты работнику можно пред-
ставить в виде таблицы (таблица 1).

Таблица 1

Выплаты работникам, которые облагаются 
и не облагаются страховыми взносами

Выплата работнику Облагается Не облагается

1 2 3

Возмещение расходов по оплате стоимости путевки для чле-
нов семьи

+

Проценты по потребительскому кредиту, перечисляемые 
компанией за своего работника в банк

+

Проценты по целевым займам (кредитам) на приобретение 
или строительство жилья

+

Средний заработок работнику-донору за дни сдачи крови и 
предоставленные в связи с этим дни отдыха

+

Оплата дополнительных отпусков +

Компенсация за неиспользованный отпуск +

страховые взносы
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1 2 3

Стоимость форменной одежды на временное пользование +

Деньги, выданные по договору ссуды +

Возмещение расходов по найму жилья не в связи с коман-
дировкой

+

Оплата стоимости обучения в вузе с лицензией на образова-
тельную деятельность в связи с производственной необхо-
димостью

+

Стипендия, выплачиваемая по ученическому договору +

Обучение на курсах иностранного языка в связи с профес-
сиональной необходимостью

+

Оплата услуг фитнес-центров +

Материальная помощь до 4000 руб. +

Средний заработок за период прохождения военных сборов +

Компенсация за использование личного имущества в слу-
жебных целях

+

Оплата санаторно-курортных путевок +

Суточные, определенные в коллективном договоре +

Доплата к пенсии бывшим работникам +

Средний заработок за дополнительные выходные дни для 
ухода за детьми-инвалидами

+

Средний заработок за прохождение обязательного диспан-
серного наблюдения беременной работницей

+

Выплата руководителю в связи с увольнением на основании 
статьи 9 закона № 212-ФЗ, статьи 20.2 закона № 125-ФЗ, 
статьи 279 ТК РФ

+

Дивиденды участникам и учредителям ООО +

Выходное пособие, выплачиваемое при ликвидации органи-
зации или в связи с сокращением численности или штата 
работников

+

Первые два дня по больничному листу, оплачиваемые за 
счет работодателя

+

Компенсация за работу во вредных или тяжелых условиях 
труда

+

Расходы на сотовую связь +

Компенсация за разъездной характер работы +

Вознаграждение по итогам работы за год +

Премии к празднику +

Премии к юбилею +

Материальная выгода, полученная работником от экономии 
на процентах

+

Средний заработок за выполнение работником обществен-
ных обязанностей

+
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Ошибки при уплате стра-
ховых взносов

Неправильно указан реквизит
В платежном поручении на пере-

числение страховых взносов может 
быть неверно указан КБК, счет Фе-
дерального казначейства или наи-
менование банка-получателя. В итоге 
суммы страховых взносов в бюджет 
соответствующего государственного 
внебюджетного фонда на соответству-
ющий счет Федерального казначейства 
не поступают, что влечет недоимку по 
страховым взносам.

Согласно пункту 6 статьи 18 Закона 
212-ФЗ обязанность по уплате взноса 
считается невыполненной в случае 
незачисления суммы ежемесячного 
обязательного платежа на счет соот-
ветствующего внебюджетного фонда. 
В связи с этим на сумму недоимки на-
числяются пени и штраф.

Порядок взыскания недоимки по 
страховым взносам

При обнаружении фондом недоим-
ки по страховым взносам (в ФСС Рос-
сии по взносам на социальное страхо-
вание или в ПФР по взносам на обяза-
тельное пенсионное или медицинское 
страхование) соответствующий фонд 
выставляет организации требование об 
уплате взносов. В течение 10 дней со 
дня получения требование об уплате 
недоимки по страховым взносам, пе-
ней и штрафов организацией должно 
быть исполнено. Если задолженность 
не погашена организацией доброволь-
но, сумма недоимки будет взыскивать-
ся в принудительном порядке за счет 
денежных средств с расчетного счета 
плательщика взносов (статья 19 За-
кона № 212-ФЗ). При недостаточности 
средств на счете недоимку могут взы-
скать за счет имущества плательщика 
(статья 20 Закона № 212-ФЗ).

Исправление ошибок в отчетности 
по страховым взносам

Если плательщик обнаружил, что 
в поданном им расчете не отражены 
или не полностью отражены сведения 
о страховых взносах или имеют место 
ошибки, занижающие суммы страхо-
вых взносов, подлежащих уплате, то 
необходимо представить уточненный 
расчет в соответствующий орган.

В случае если ошибка привела к 
занижению базы по страховым взно-
сам, у плательщика возникает обязан-
ность представить уточненный расчет. 
Организации необходимо сначала до-
платить в бюджет соответствующего 
фонда недостающую сумму страховых 
взносов, рассчитать и уплатить пени с 
суммы недоимки и только потом пред-
ставить уточненный расчет. Согласно 
пункту 1 статьи 17 Закона № 212-ФЗ 
организация не будет оштрафована, 
если уточненный расчет подан до об-
наружения ошибки фондом.

Обратите внимание! Страховые 
взносы могут быть учтены в прочих 
расходах, связанных с производством 
и реализацией (подпункт 49 пункта 1 
статьи 264 НК РФ). Поэтому при за-
вышении сумм исчисленных страхо-
вых взносов, налоговая база по налогу 
на прибыль в текущем отчетном (на-
логовом) периоде будет занижена.

Если ошибка не привела к зани-
жению базы по страховым взносам, 
то представление уточненного расчета 
является правом, а не обязанностью 
плательщика (пункт 2 статьи 17 За-
кона № 212-ФЗ). При этом расчет, по-
данный после истечения установлен-
ного срока, не считается представлен-
ным с нарушением срока и штрафы 
не взимаются. В уточненном расчете 
указываются суммы страховых взно-
сов, исчисленные с учетом дополнений 
и изменений.

страховые взносы
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Все на семинар по УСН!
30 ноября 2012 года

 
Национальная библиотека РТ,
Большой читальный зал,
г. Казань, ул. Кремлевская, 33                   
9.30 – регистрация
10.00 – начало

10.00 – 12.30    Изменения по УСН-2013: 
новые нормы и актуальные вопросы 

Лектор: 
Якушечкина Л.И. – эксперт по бухучету 

и налогообложению (г. Москва)
 
12.30 – 13.00 – ответы на вопросы
13.00 – 13.30 – розыгрыш призов, кофе-брейк
 
13.30 – 14.30 Практическое применение финансового 

планирования  в бизнесе и жизни человека

Лектор:
Багавиева А.Х. – специалист по личному финансовому 

планированию (г. Казань)
Опыт финансового консультирования с 2005 г. 

 
Стоимость участия – 800 рублей,

при оплате до 20 ноября 2012 года – 500 рублей!

Подписчикам журналов «Спецрежим» 
и «Налоговые известия РТ» – 500 рублей.

 
Тел. (843) 200-94-88, 200-94-78
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Испытательный срок не 
пройден

При заключении трудового догово-
ра в нем по соглашению сторон может 
быть предусмотрено условие об испы-
тании работника в целях проверки его 
соответствия поручаемой работе. Как 
правильно уволить того, кто не справ-
ляется с делом и не подходит рабо-
тодателю, знают немногие. Допуская 
ошибки при расторжении трудовых 
отношений с работником, не выдер-
жавшим испытание, работодатель ри-
скует встретиться с уволенным в суде. 

Общие положения об испытании
В соответствии со статьей 70 ТК 

РФ испытание может быть установле-
но только при заключении трудового 
договора, то есть при переводе с одной 
должности на другую установить ис-
пытание не получится. Однако в ТК 
РФ названы категории работников, 
которым испытание установить нель-
зя. К ним относятся:

– лица, избранные по конкурсу на 
замещение соответствующей должно-
сти, проведенному в порядке, установ-
ленном трудовым законодательством 
и иными нормативными правовыми 

Нестандартное увольнение

актами, содержащими нормы трудово-
го права;

– беременные женщины и женщи-
ны, имеющие детей в возрасте до по-
лутора лет;

– лица, не достигшие 18 лет;
– лица, окончившие имеющие 

госаккредитацию образовательные 
учреждения начального, среднего и 
высшего профессионального образова-
ния и впервые поступающие на работу 
по полученной специальности в тече-
ние 1 года со дня окончания образова-
тельного учреждения;

– лица, избранные на выборную 
должность на оплачиваемую работу;

– лица, приглашенные на работу в 
порядке перевода от другого работода-
теля по согласованию между работода-
телями;

– лица, заключающие трудовой до-
говор на срок до 2 месяцев;

– иные лица в случаях, предусмо-
тренных ТК РФ, иными федеральны-
ми законами, коллективным догово-
ром.

Ограничения установлены и по 
сроку испытания. Так, он не может 
превышать трех месяцев, а для руко-
водителей организаций и их замести-
телей, главных бухгалтеров и их за-

Стандартным считается увольнение по собственному 
желанию работника (статья 81 ТК РФ). Как правильно 
уволить сотрудника, который не прошел испытательный 
срок или совершил прогул? Как поступить с сотрудни-
ком, который отучился за счет средств работодателя и 
уволился? Можно ли уволить беременную женщину? 

Энже Юсупова
главный редактор журнала «Спецрежим»

учет труда и заработной платы
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местителей, руководителей филиалов, 
представительств или иных обосо-
бленных структурных подразделений 
организаций – шести месяцев, если 
иное не установлено федеральным за-
коном. При этом в срок испытания не 
засчитываются период временной не-
трудоспособности работника и другие 
периоды, когда он фактически отсут-
ствовал на работе.

Результат испытания при приеме 
на работу

При неудовлетворительном резуль-
тате испытания работодатель имеет 
право до истечения испытательного 
срока расторгнуть трудовой договор с 
работником, предупредив его об этом 
в письменной форме не позднее чем за 
3 дня с указанием причин, послужив-
ших основанием для признания этого 
работника не выдержавшим испыта-
ние (часть 1 статьи 71 ТК РФ).

Отметим, что увольнение работника 
на основании статьи 71 ТК РФ будет 
неправомерным, если условие об ис-
пытании не было включено в трудовой 
договор (письмо Роструда от 11 марта 
2010 г. № 642-6-1).

Если работодатель, уведомляя ра-
ботника о предстоящем увольнении, 
не укажет, почему он считает, что тот 
не прошел испытание, такое уволь-
нение легко оспорить в суде. Поэтому 
очень важно не только указать при-
чину, но и иметь доказательство, под-
тверждающее вывод работодателя. 
Это могут быть докладные записки 
руководителей, акты о выпуске бра-

кованной продукции, о невыполнении 
норм выработки, письменные жалобы 
клиентов, контрагентов, объяснитель-
ные записки работника, показания 
свидетелей и др.

Если работник отказывается озна-
комиться с уведомлением, необходимо 
составить об этом акт в присутствии 
не менее двух свидетелей.

Обратите внимание! Если в тече-
ние испытательного срока работник 
опаздывает или как-то иначе наруша-
ет трудовую дисциплину, его нельзя 
уволить как не выдержавшего ис-
пытание: в этот период на работника 
распространяются нормы трудового 
законодательства в полном объеме и 
при нарушении трудовой дисциплины 
нужно прекращать трудовые отноше-
ния по основаниям, предусмотренным 
статьей 81 ТК РФ.

Иногда у кадровиков возникает во-
прос: при указании основания прекра-
щения трудового договора на какую 
норму Трудового кодекса РФ ссылать-
ся – на статью 71 или пункт 14 части 
1 статьи 81? Действительно, некото-
рые кадровые работники полагают, 
что следует указывать пункт 14 части 
1 статьи 81 ТК РФ – иные основания 
прекращения трудового договора, 
установленные ТК РФ и иными феде-
ральными законами. Однако согласно 
пункту 5.5 Инструкции по заполне-
нию трудовых книжек (утв. постанов-
лением Минтруда России от 10 октя-
бря 2003 г. № 69) при прекращении 
трудового договора по дополнитель-
ным основаниям, предусмотренным 

ВАЖНО

Если в течение испытательного срока 
работник опаздывает или нарушает 
трудовую дисциплину, его нельзя уво-
лить как не выдержавшего испытание

ВАЖНО

При заключении трудового договора на 
срок от двух до шести месяцев испыта-
ние не может превышать двух недель
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ТК РФ или иными федеральными за-
конами, в трудовую книжку вносятся 
записи об увольнении (прекращении 
трудового договора) со ссылкой на со-
ответствующую статью ТК РФ или 
иного федерального закона. Поэтому 
в приказе должно быть сказано, что 
трудовой договор расторгается по ча-
сти 1 статьи 71 ТК РФ – в связи с 
неудовлетворительным результатом 
испытания.

Отучился и уволился
Нередки случаи, когда организация 

полностью оплачивает стоимость обу-
чения работнику. При этом в дополни-
тельном соглашении к трудовому до-
говору с ним прописывается условие, 
что он после завершения учебы дол-
жен отработать в организации, напри-
мер 2 года, либо возместить затраты 
организации на его обучение. Он от-
учился, но после получения диплома 
проработал всего полгода и написал 
заявление об увольнении. Деньги он 
не вернул. Как правильно расстаться с 
таким работником?

Все зависит от условий соглашения 
с работником. По общему правилу, 
если работник увольняется без уважи-
тельных причин, то он обязан вернуть 
часть стоимости обучения (статья 249 
ТК РФ). Обычно она определяется 
пропорционально тому времени, кото-
рое работник не отработал в органи-
зации, хотя должен был. Право рабо-
тодателя – установить в соглашении 
меньший размер возмещения вплоть 
до нулевого (не указывать условия о 
возмещении вообще). Но требовать 
возмещения больших сумм нельзя 
(статьи 8, 57 ТК РФ). В данном случае 
работник не отработал 1,5 года из 2. 
Если никаких оговорок в соглашении 
не было, то он должен возместить 75% 

стоимости обучения (1,5 / 2 x 100%) 
при увольнении.

Компенсация части затрат на  
обучение – это фактически санкция 
за нарушение договора. Она признает-
ся во внереализационных доходах на 
дату, когда долг будет признан работ-
ником, либо на дату, когда вступит в 
силу решение суда о взыскании долга 
с бывшего работника (пункт 3 статьи 
250, подпункт 4 пункта 4 статьи 271 
НК РФ). Если же долг работник не 
признал и организация в суд с этим 
вопросом не обращалась, то внереали-
зационного дохода у организации не 
будет (решение ВАС РФ от 14 августа 
2003 г. № 8551/03).

Беременность и увольне-
ние

Основания, по которым можно уво-
лить сотрудника, перечислены в ста-
тье 81 ТК РФ. Однако в отношении 
беременных женщин такие правила 
неприменимы, поскольку трудовое 
законодательство содержит прямой 
запрет на увольнение беременных 
женщин. Расторжение трудового до-
говора по инициативе работодателя 
недопустимо (статья 261 ТК РФ). Ис-
ключением является лишь одна си-
туация – прекращение деятельности 
работодателя.

Ликвидация организации
Беременная женщина подлежит 

увольнению только в том случае, если 
организация (индивидуальный пред-
приниматель)  ликвидируется. То есть 
имеется решение о ликвидации юрли-
ца без перехода прав и обязанностей 
в порядке правопреемства к другим 
лицам (статья 61 ГК РФ).

В данном случае увольняют всех 
сотрудников и трудоустраивать их 
работодатель не обязан. Однако суще-

учет труда и заработной платы
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ствуют требования, выполнение кото-
рых обязательно для работодателя, а 
именно:

– персонально (не менее чем за 2 
месяца) предупредить работников о 
предстоящем увольнении;

– выплатить им выходное пособие в 
размере среднего месячного заработка;

– сохранить средний месячный за-
работок на период трудоустройства, но 
не свыше 2 месяцев со дня увольне-
ния (с зачетом выходного пособия).

Если закрывается филиал или 
любое другое обособленное подраз-
деление, увольнение беременных 
сотрудниц производится по тем же 
основаниям, что и при ликвидации 
основной организации (статья 81 Тру-
дового кодекса РФ). Если же орга-
низация реорганизуется (происходит 
слияние, разделение, преобразование 
и др.), то оснований уволить беремен-
ную сотрудницу нет. 

Окончание срока трудового дого-
вора

В общем случае трудовые договоры 
могут заключаться на неопределенный 
и определенный срок – не более 5 лет 
(срочный трудовой договор).

Если беременная сотрудница ра-
ботает по срочному трудовому до-
говору и его срок истекает в период 
беременности, то работодатель обязан 
продлить с ней трудовой договор до 
окончания беременности (статья 261 
ТК РФ). Для этого ей необходимо 
предоставить заявление и справку о 
беременности.

В случае если трудовой договор 
был продлен, то беременная сотрудни-
ца не чаще чем один раз в 3 месяца 
по требованию работодателя должна 
представлять медицинскую справку, 
подтверждающую состояние беремен-
ности. Если сотрудница родила, но 
работает по трудовому договору (прод-

ленному до окончания срока беремен-
ности), работодатель может ее уво-
лить в течение недели со дня родов.

Допускается увольнение беремен-
ной женщины в связи с истечением 
срока трудового договора в период ее 
беременности, если трудовой договор 
был заключен на время исполнения 
обязанностей отсутствующего работ-
ника, а перевести ее на другую работу 
нет возможности.

Если для такой сотрудницы есть 
подходящее место работы в органи-
зации, то предлагаемая должность 
должна быть вакантной и соответ-
ствовать квалификации женщины. 
Это может быть нижестоящая и 
нижеоплачиваемая работа, которую 
женщина может выполнять с учетом 
ее здоровья. При этом работодатель 
обязан предлагать ей все отвечающие 
указанным требованиям вакансии, 
имеющиеся у него в данной местно-
сти. Предлагать вакансии в других 
местностях работодатель обязан, если 
это предусмотрено коллективным до-
говором, соглашениями, трудовым до-
говором.

Обратите внимание! За необо-
снованное увольнение беременной 
женщины работодатель может быть 
привлечен к ответственности по ста-
тье 145 УК РФ. Это грозит штрафом в 
размере до 200 000 руб. или в размере 
заработной платы (иного дохода) за 18 
месяцев либо обязательными работа-
ми до 360 часов.

КСТАТИ

Если сотрудница родила, но работает 
по трудовому договору (продленному 
до окончания срока беременности), 
работодатель может ее уволить в тече-
ние недели со дня родов
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По «собственному желанию»
Одним из вариантов законного 

увольнения беременной сотрудницы 
может быть заявление на увольнение 
по собственному желанию. Заявле-
ние подается в письменной форме не 
позднее чем за 2 недели (если иной 
срок не установлен ТК РФ или зако-
ном). Отсчет этого срока начинается 
на следующий день после получения 
работодателем заявления работника об 
увольнении.

Если же сотрудница по каким-либо 
причинам передумала увольняться, 
то она имеет право отозвать заявле-
ние. Можно сделать это в письменной 
форме в течение двух недель. В таком 
случае увольнение не производится, 
если на это место в письменной форме 
не приглашен другой работник (к при-
меру, в порядке перевода).

Отметим, что в случае увольнения 
беременной по собственному желанию 
организация не обязана выплачивать 
пособие по беременности и родам.

Если беременную женщину за-
ставляют написать заявление «по 
собственному желанию», то это может 
обернуться большими неприятностями 
для руководства организации. В те-
чение месяца со дня вручения копии 
приказа об увольнении либо со дня 
выдачи трудовой книжки сотрудни-
ца вправе обратиться в суд. Исковое 
заявление подается в федеральный 
районный суд по месту нахождения 
ответчика либо по месту жительства 
истца (статья 29 ГПК РФ). Однако, 
чтобы доказать факт принудительного 
увольнения по собственному жела-
нию, беременной придется запастись 
доказательствами (переписка, доку-
менты, записи с разговорами, свидете-
ли, которые смогут подтвердить факт 
такого увольнения). В данном случае 
суд признает правоту сотрудницы, и 
ее придется восстановить на работе, 

плюс ко всему неминуемо администра-
тивное наказание.

По иным основаниям
Увольнять беременных женщин 

по иным основаниям, к примеру за 
прогул или неоднократное наруше-
ние трудовых обязанностей, нельзя. 
Законодательство возводит беремен-
ных в особую категорию и защищает 
от возможных дискриминационных 
действий недобросовестных работода-
телей. Эту позицию высказывают су-
дьи в определении Конституционного 
суда РФ от 4 ноября 2004 г. № 343-О. 
Беременные женщины нуждаются в 
особой социальной защищенности в 
сфере труда, и поэтому даже за такое 
грубое нарушение трудовой дисципли-
ны, как прогул, увольнять их нельзя. 
Однако в отношении таких категорий 
сотрудников применимы дисципли-
нарные взыскания, к примеру замеча-
ние или выговор.

Увольнение за прогул
Трудовой договор с работником 

может быть расторгнут по причине 
прогула, то есть отсутствия на рабо-
чем месте без уважительных причин 
в течение всего рабочего дня (смены) 
независимо от его (ее) продолжитель-
ности, а также отсутствия на рабочем 
месте без уважительных причин более 
4 часов подряд в течение рабочего дня 
(смены) (подпункт «а» пункта 6 статьи 
81 ТК РФ).

Согласно пункту 39 постановления 
Пленума ВС РФ от 17 марта 2004 г.  
№ 2 расторжение трудового договора 

КСТАТИ

В отношении беременных сотрудниц 
применимы дисциплинарные взыска-
ния, к примеру замечание или выговор

учет труда и заработной платы
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по этому основанию может быть про-
изведено и за следующие нарушения:

– оставление работы без уважи-
тельной причины лицом, заключив-
шим трудовой договор на неопреде-
ленный срок, без предупреждения 
работодателя о расторжении трудового 
договора, а равно и до истечения двух-
недельного срока предупреждения (с 
учетом требований статьи 193 ТК РФ);

– самовольное использование дней 
отгулов, а также самовольный уход в 
отпуск (основной, дополнительный).

При расторжении трудового дого-
вора за прогул работодатель должен 
соблюдать положения части 6 статьи 
81 ТК РФ. Согласно указанной норме 
не допускается увольнение работника 
за прогул в период временной нетру-
доспособности и в период пребывания 
в отпуске. В противном случае уволь-
нение может быть признано незакон-
ным.

Обратите внимание! Обеденный 
перерыв не может прерывать срок не-
прерывного отсутствия на рабочем ме-
сте, предусмотренный подпунктом «а» 
пункта 6 части 1 статьи 81 ТК РФ. 
Так, президиум Московского городско-
го суда в постановлении от 16 августа 
2007 г. № 44г-570 отметил, что Трудо-
вой кодекс РФ не определяет рабочий 
день как рабочее время в течение дня 
до обеда и после обеда. Поэтому обе-
денный перерыв не может прерывать 
срок, установленный подпунктами «а» 
пункта 6 части 1 статьи 81 ТК РФ.

Следовательно, работника можно 
уволить в случае его отсутствия более 
четырех часов подряд, даже если один 
час из этих четырех он обедал.

При расторжении трудового догово-
ра по данному основанию необходимо 
документальное подтверждение совер-
шения работником прогула. Посколь-
ку увольнение в данном случае яв-
ляется видом дисциплинарной ответ-

ственности, применение к работнику 
дисциплинарного взыскания оформля-
ется соответствующим приказом. 

Сокращение штата или 
численности 

Следует разграничивать понятия 
«сокращение численности» и «сокра-
щение штата».

Численность работников – это спи-
сочный состав работников. Соответ-
ственно, сокращение численности есть 
уменьшение количественного состава 
работающих в одной должности (на-
пример, сокращение двух инженеров 
из восьми).

Штат работников – это совокуп-
ность руководящих, административ-
ных и иных должностей. Как прави-
ло, штат определяется в соответствии 
с принятым в организации штатным 
расписанием. Сокращение штата – это 
исключение из штатного расписания 
отдельных подразделений или одина-
ковых штатных единиц.

Например, сокращение штатной 
единицы подразумевает не сокраще-
ние части работников, работающих 
в определенной должности, а именно 
всех работников, выполняющих трудо-
вые функции по такой должности.

Одним из оснований расторжения 
трудового договора по инициативе 
работодателя является сокращение 
численности или штата работников 
организации, индивидуального пред-
принимателя (пункт 2 части 1 статьи 
81 ТК РФ).

Для того чтобы увольнение по дан-
ному основанию было правомерным, 
работодатель должен доказать следу-
ющее:

а) фактическое сокращение числен-
ности или штата работников органи-
зации. В противном случае работник, 
уволенный по пункту 2 части 1 статьи 
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81 ТК РФ без достаточных на то осно-
ваний, подлежит восстановлению на 
работе;

б) соблюдение преимущественного 
права на оставление на работе (статья 
179 ТК РФ) в первую очередь работ-
ников, имеющих более высокую ква-
лификацию, и тех, кого запрещено 
увольнять (например, беременных). 
Если же уровень квалификации или 
деловых качеств одинаков, предпо-
чтение отдается лицам, указанным в 
части 2 статьи 179 ТК РФ. Супруги 
военнослужащих имеют преимуще-
ственное право на оставление на рабо-
те в государственных организациях и 
воинских частях при сокращении чис-
ленности или штата работников. Пре-
имущественное право имеют также 
военнослужащие, впервые поступив-
шие на работу после увольнения с во-
енной службы (статья 10 Федерально-
го закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ  
«О статусе военнослужащих»);

в) исполнение обязанности по пред-
ложению работнику с учетом его со-
стояния здоровья другой имеющейся 
работы (вакантной должности или 
работы, соответствующей квалифи-
кации, либо нижеоплачиваемой ра-
боты). Работнику предлагаются все 
отвечающие указанным требованиям 

вакансии, имеющиеся у работодателя 
в данной местности, а также вакансии 
в других местностях, если это преду-
смотрено коллективным или трудовым 
договором, соглашением. Неисполне-
ние работодателем данной обязанности 
влечет восстановление работника на 
работе (определение Верховного суда 
РФ от 10 июня 2011 г. № 20-Г11-6). 
Если в организации имеются другие 
вакансии, однако они не отвечают вы-
шеуказанным требованиям, то пред-
лагать их не нужно;

г) письменное предупреждение ра-
ботника об увольнении не позднее чем 
за 2 месяца. Доказательством этого 
является собственноручная подпись 
работника в уведомлении о расторже-
нии трудового договора. С письменно-
го согласия работника работодатель 
вправе уволить его до истечения 
срока предупреждения с выплатой 
компенсации в размере, исчисленном 
пропорционально оставшемуся време-
ни (часть 3 статьи 180 ТК РФ). Если 
работник не дает на это письменного 
согласия, увольнение до окончания 
срока предупреждения будет незакон-
ным;

д) предварительный запрос мнения 
выборного профсоюзного органа о на-
мечаемом увольнении работника-члена 
профсоюза (статья 373 ТК РФ). Рас-
торжение трудового договора с работ-
ником-членом профсоюза без учета 
мнения профсоюзного органа призна-
ется судами незаконным, а работник 
подлежит восстановлению на работе.

Выплаты работнику 
Статья 178 ТК РФ обязывает рабо-

тодателя выплатить работнику, с ко-
торым расторгается трудовой договор 
в связи с сокращением численности 
или штата работников, выходное по-
собие в размере среднего месячного 
заработка, а также сохранить за ним 

учет труда и заработной платы
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средний месячный заработок на пе-
риод трудоустройства, но не свыше 2 
месяцев со дня увольнения (с зачетом 
выходного пособия). В исключитель-
ных случаях средний месячный за-
работок сохраняется за уволенным 
работником в течение третьего месяца 
со дня увольнения по решению органа 
службы занятости населения, если в 
двухнедельный срок после увольнения 
работник обратился в этот орган и не 
был им трудоустроен.

Выходное пособие выплачивается 
работнику в день окончания трудового 
договора. Для того чтобы работник по-
лучил сохраненный за ним средний 
заработок, он должен представить 
работодателю соответствующее заяв-

ление и трудовую книжку, в которой 
отсутствует запись о трудоустройстве. 
Поскольку средний заработок со-
храняется за работником на срок не 
свыше двух месяцев (с зачетом выход-
ного пособия), то работодатель обязан 
выплатить его по окончании второго 
месяца с момента прекращения трудо-
вого договора.

Если работник представит реше-
ние службы занятости о сохранении 
за ним среднего заработка за третий 
месяц, то у работодателя возникает 
обязанность выплатить данный зара-
боток. Но чтобы получить такое реше-
ние, работник должен встать на учет 
в службе занятости в течение двух не-
дель с момента увольнения.

В редакции журнала «Налоговые известия РТ» работает «горячая линия» по 
вопросам бухгалтерского учета, налогообложения. Вы можете задавать свои 
вопросы каждую среду с 14.30 до 17.00 по тел. (843) 526-03-54.

На Ваши вопросы ответит профессиональный налоговый консультант.

Горячая линия!
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безупречный документ

Как компании, имеющей обособленные 
подразделения, заполнить пояснения 
по справкам 2-НДФЛ?

Компаниям, которые сдали справ-
ки 2-НДФЛ по работникам обосо-
бленных подразделений в инспекцию 
по месту головного офиса, возможно, 
придется дать объяснения инспек-
торам ИФНС, а также доказать, что 
все задекларированные суммы НДФЛ 
вовремя удержаны и перечислены. С 
этой целью компании необходимо со-
ставить пояснения к справке 2-НДФЛ.

Основанием претензий инспекто-
ров служат расхождения сумм налога 
по справкам и сумм, поступивших в 
ИФНС. В связи с этим инспекция за-
прашивает у компаний пояснения о 
расхождениях, а также сами справки. 
Они могут быть составлены на фир-
менном бланке компании в произволь-
ной форме.

В пояснениях следует написать, что 
компания сдала все справки в инспек-
цию головного офиса на основании 
пункта 2 статьи 230 НК РФ. Положе-
ния данной статьи позволяют пред-
ставлять их по месту учета налогового 
агента, что говорит о правомерности 
действий компании. Что касается 
НДФЛ в отношении работников обо-
собленных подразделений, то он пере-
числялся по их местонахождению. Это 
и вызывает расхождения.

В пояснениях стоит привести на-
глядную расшифровку перечислений 
по каждому обособленному подразде-
лению компании, подтвержденную ко-
пиями реестров справок с отметками 
о приеме, протоколов (если компания 
отчитывалась через интернет) и пла-
тежек. Обратите внимание! Суммы 
в расшифровке должны совпадать с 
данными в реестрах справок и пла-
тежных поручениях. Компании следу-

ет воздержаться от повторного пред-
ставления справок 2-НДФЛ и ограни-
читься пояснениями. Ведь налоговые 
органы могут решить, что компания 
отчитывается с опозданием. Согласно 
статье 126 НК РФ за несвоевременное 
предоставление данной справки пре 
дусмотрен штраф в размере 200 ру-
блей за каждую просроченную справ-
ку. Пояснения необходимо направить 
не только в инспекцию головного 
офиса, но и в налоговые органы всех 
подразделений, по которым компа-
ния отчиталась по месту нахождения 
головной организации. Это связано 
с тем, что у ИФНС, обслуживающих 
подразделения, возникнет вопрос: по-
чему имеется перечисленный налог, 
но нет отчетности? 
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Общество с ограниченной ответственностью «Радуга»

Руководителю ИФНС России № 9 по г. Казани
Руководителю ИФНС России № 4 по г. Волжску

Пояснения
к справкам 2-НДФЛ за 2011 год

Сообщаем, что 10 марта 2012 года общество, руководствуясь пунктом 2 статьи 230 
НК РФ, представило в ИФНС России № 9 по г. Казани справки 2-НДФЛ на сотрудников, 
работающих в обособленных подразделениях ООО «Радуга». НДФЛ, удержанный из до-
ходов этих сотрудников, был перечислен в инспекции по местонахождению обособлен-
ных подразделений. В связи с этим общая сумма перечисленного НДФЛ, отраженного в 
справках 2-НДФЛ, превышает сумму, фактически перечисленную в ИФНС № 9 по г. Ка-
зани. По этой же причине инспекции по местонахождению подразделений не получили 
справки 2-НДФЛ за 2011 год.

Направляем сведения, подтверждающие полноту перечисления НДФЛ в разрезе обо-
собленных подразделений ООО «Радуга».

Подразделение 
ООО «Радуга»

Количество со-
трудников, на 
которых пред-
ставлены справ-
ки 2-НДФЛ

Сумма перечис-
ленного налога, 
отраженного в 
справках 
2-НДФЛ

Сумма фактиче-
ски перечислен-
ного НДФЛ

Головной офис 12 550 000 550 000

Обособленное 
подразделение в 
г. Волжск

5 135 000 135 000

… … … …

Всего 45 1 150 000 1 150 000

Приложение:
1. Копии реестров к справкам 2-НДФЛ за 2011 год – 6 шт. на 9 листках.
2. Копии протоколов о приеме справок 2-НДФЛ за 2011 год по телекоммуника-

ционным каналам связи – 7 шт. на 7 листках.
3. Копии платежных поручений на перечисление НДФЛ – 53 шт. на 53 листах.

Генеральный директор  Гараев    Гараев В.Р.
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Рассчитывать на социальный вычет 
по НДФЛ могут те, кто:

1. Платит пенсионные взносы по до-
говору (договорам) негосударственного 
пенсионного обеспечения, заключен-
ному (заключенным) с негосударствен-
ным пенсионным фондом;

2. Платит страховые взносы по до-
говору (договорам) добровольного пен-
сионного страхования, заключенному 
(заключенным) со страховой организа-
цией.

3. Платит дополнительные взносы 
на накопительную часть пенсии (в 
рамках программы софинансирова-
ния).

Если вы платите взносы 
в негосударственный пенси-
онный фонд или страховую 
компанию

Прежде всего, отметим, что «ко-
пить» таким образом на будущую 
пенсию можно, финансируя не только 
свою пенсию, но и пенсию родственни-
ков, например, супруга.

Получить вычет по НДФЛ на до-
бровольное пенсионное страхование 
(негосударственное пенсионное обеспе-
чение) можно:

Копим на пенсию – получаем вычет

– в налоговой инспекции – по окон-
чании года, в котором перечислялись 
взносы;

– непосредственно у работодателя 
(если именно он удерживал и перечис-
лял взносы за сотрудника) – в течение 
года. 

Отметим, что если организация 
платит взносы за свой счет (не за счет 
средств сотрудника, удерживая с не-
го определенные суммы и перечисляя 
их), то вычет получить нельзя. Вычет 
положен только в случае, если взносы 
платятся за счет физлица (при этом 
работодатель может выступать свое- 
образным «посредником»). 

Какие документы необходимы?
Документы, подтверждающие пра-

во на социальный налоговый вычет 
при оплате пенсионных взносов или 
страховых взносов на себя (предостав-
ляются в налоговый орган по месту 
жительства):

– декларация по налогу на дохо-
ды физических лиц за истекший год 
(форма № 3-НДФЛ);

– письменное заявление о предо-
ставлении социального налогового вы-
чета (в произвольной форме);

– копии платежных документов 
(квитанции к приходным кассовым 
ордерам, платежные поручения, бан-

Если вы самостоятельно участвуете в формировании 
своих пенсионных накоплений, вы можете получить 
«пенсионный» социальный вычет по НДФЛ. Какие доку-
менты понадобятся? Что будет с вычетом при расторже-
нии договора?

Дарья Федосенко
главный редактор

актуально для всех
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ковские выписки и т.п.), подтвержда-
ющих факт оплаты пенсионных взно-
сов по договору негосударственного 
пенсионного обеспечения или страхо-
вых взносов по договору пенсионного 
страхования;

– копии договоров негосударствен-
ного пенсионного обеспечения или до-
бровольного пенсионного страхования;

– выписка из именного пенсионного 
счета налогоплательщика;

– копия лицензии негосударствен-
ного пенсионного фонда, заверенная 
подписью руководителя и печатью 
(кроме случаев, когда в договоре с не-
государственным пенсионным фондом 
имеется ссылка на реквизиты лицен-
зии).

– справка о доходах по форме  
2-НДФЛ.

Если вы платите взносы не за се-
бя, а за родственника, то понадобится 
копия документа, подтверждающего 
родство (для супругов – свидетельство 
о браке).

Для получения социального нало-
гового вычета через работодателя вам 
необходимо представить заявление в 
произвольной форме, а также договор 
добровольного пенсионного страхова-
ния (негосударственного пенсионного 
обеспечения).

Что будет с вычетом при растор- 
жении договора?

При расторжении договора добро-
вольного пенсионного страхования 
или договора негосударственного пен-
сионного обеспечения (за исключением 
случаев расторжения договоров по 
причинам, не зависящим от сторон, 
или перевода денежной (выкупной) 
суммы в другой негосударственный 
пенсионный фонд), а также в случае 
изменения срока действия договоров 
негосударственного пенсионного обе-
спечения, если физлицо уже восполь-

зовалось социальным вычетом, то 
сумма НДФЛ, приходящаяся на этот 
вычет и возмещенная ему, подлежит 
восстановлению и уплате в бюджет.

Самому налогоплательщику ничего 
платить не надо. За него это сделают 
страховые организации и (или) не-
государственные пенсионные фонды. 
Они в данном случае признаются на-
логовыми агентами. При выплате де-
нежных (выкупных) сумм по договору 
эти организации удержат соответству-
ющую сумму НДФЛ. Данную сумму 
они исчислят с суммы платежей (взно-
сов), уплаченные налогоплательщиком 
по договору за каждый календарный 
год, в котором он имел право на полу-
чение социального вычета. 

Налогоплательщик может предста-
вить страховщику (пенсионному фонду) 
справку из налоговой инспекции по 
месту жительства, подтверждающую 
неполучение им социального вычета 
либо получение его в определенной 
сумме. В зависимости от содержания 
справки страховщик (пенсионный 
фонд) либо не удерживает НДФЛ, ли-
бо, наоборот, исчисляет сумму НДФЛ, 
подлежащую удержанию. Для получе-
ния справки физическое лицо подает в 
налоговую инспекцию по месту своего 
жительства заявление с приложением 
соответствующих документов (письмен-
ное заявление о выдаче справки, копии 
договора (договоров) добровольного пен-
сионного страхования (негосударствен-
ного пенсионного обеспечения) и пла-
тежных документов, подтверждающих 
уплату налогоплательщиком взносов 
по договору).

Если вы принимаете уча-
стие в программе софинан-
сирования пенсий

О программе государственного со-
финансирования пенсий наслышаны 
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многие, а вот о возможности получить 
вычет по НДФЛ при уплате взносов 
знают далеко не все. И тем не менее, 
такая возможность есть. 

Фактически перечислять деньги в 
Пенсионный фонд может и физлицо, и 
его работодатель. А вот вычет можно 
получить только в налоговой инспек-
ции (по окончании года, в котором 
были уплачены взносы).

Документы, которые необходимо 
представить:

– декларация по налогу на дохо-
ды физических лиц за истекший год 
(форма № 3-НДФЛ);

– справка о доходах по форме  
2-НДФЛ.

– платежные документы, подтверж-
дающие факт перечисления взносов 
(например, квитанции банка) – если 
физлицо самостоятельно перечислило 
взносы в Пенсионный фонд;

– справка от работодателя, если за 
физлицо (и из его доходов) дополни-
тельные пенсионные взносы перечис-
ляет работодатель.

«Потолок» вычета
Вычет по НДФЛ в случаях, описы-

ваемых нами в статье, предоставля-
ется в размере фактически произве-
денных расходов, но не более 120 000 
руб. Размер вычета является общим 
для четырех видов расходов: на соб-
ственное обучение налогоплательщи-
ка, на лечение и на негосударственное 
пенсионное обеспечение и доброволь-
ное пенсионное страхование, на допол-
нительные страховые взносы на нако-
пительную часть трудовой пенсии. 

Если вычет полностью не удалось 
использовать в текущем году, то на 
следующий год его остаток не перено-
сится. Он так и останется неиспользо-
ванным.

актуально для всех
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законопроект

Страховые взносы для ИП 
в 2013 году вырастут

Законопроект подготовлен в целях 
обеспечения оптимизации расходов и 
сбалансированности бюджета Пенси-
онного фонда, а также в целях реали-
зации Основных направлений налого-
вой политики на 2013-й и плановый 
период 2014-2015 годов, говорится в 
пояснительной записке к документу. 
Он предусматривает поэтапное (в те-
чение трех лет) увеличение фиксиро-
ванного размера страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование 
для самозанятых лиц. Согласно фи-
нансово-экономическому обоснованию, 
сумма страховых взносов на страхо-
вую часть пенсии в результате этого 
повышения в 2013 году увеличится на 
40,67 млрд руб., в 2014-м – 
на 60,46 млрд руб., а в 2015 – на 79,76 
млрд руб.

Сегодня предприниматели, а так-
же адвокаты и нотариусы, занятые 
частной практикой (так называемые 
самозанятые лица), платят страховые 
взносы по тарифу 34%, установленно-
му статьей 12 Федерального закона  
№ 212-ФЗ. Этот тариф берется с 
одного МРОТ за каждый месяц, что 
составляет 17 285 рублей в год. Эту 
сумму и должны платить самозанятые 

граждане в ПФР. Если сегодня в рас-
чете фиксированного платежа стоит 1 
МРОТ, то в следующем году это будет 
уже 2 МРОТ, затем – 2,5 и с 2015 года 
– 3 МРОТ. То есть в 2013 году ожида-
ется уплата вдвое большего взноса, а 
в 2015-м – втрое большего, чем вноси-
ли ИП и другие самозанятые лица в 
2012 году.

Посмотрим, как изменятся плате-
жи на практике. В настоящее время 
размер страховых взносов для ИП за 
год определяется по формуле: 

СВ = МРОТ х тариф страховых 
взносов х 12.

В 2012 году размер страховых взно-
сов для ИП составляет:

ПФР = 4 611 руб. х 26% х 12 =  
14 386,32 рубля;

ФФОМС = 4 611 руб. х 5,1% х 12 = 
2 821,93 рубля.

Итого общая сумма страховых 
взносов составляет в 2012 году  
17 208, 25 рубля.

При этом порядок расчета фикси-
рованного размера страховых взносов 
по обязательному медицинскому стра-
хованию не изменится. А вот фикси-
рованный размер страховых взносов 

В Госдуму внесен правительственный законопроект, 
который должен изменить систему обязательного пен-
сионного страхования. Авторы документа предлагают 
изменить формулу расчета фиксированного размера 
страховых взносов на обязательное пенсионное стра-
хование для самозанятых лиц. В результате платежи для 
индивидуальных предпринимателей существенно вы-
растут.
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в ПФР будет расти практически в ге-
ометрической прогрессии. Учитывая 
также планируемое повышение МРОТ 
в 2013 году с нынешних 4 611 руб. до 
5 205 руб., общая сумма страховых 
взносов для ИП в 2013 году увеличит-
ся более чем в два раза:

ПФР = 2 х 5 205 руб. х 26% х 12 = 
32 479,20 руб.;

ФФОМС = 5 205 руб. х 5,1% х 12 = 
3 185,46 руб.

Итого в случае принятия законо-
проекта общая сумма страховых взно-
сов для ИП в 2013 году может соста-
вить 35 664,66 руб. Если он не будет 
принят, то общая сумма страховых 
взносов для ИП в 2013 году может со-
ставить 19 425,06 рублей. Законопро-
ект не предусматривает каких-либо 
льгот или других способов уменьше-
ния платежей для ИП. Безусловно, та-
кое резкое увеличение финансовой на-
грузки вызывает вполне обоснованное 
возмущение предпринимателей при 
обсуждении этого законопроекта.

Уменьшить страховые взносы ни-
как не получится. Однако те предпри-
ниматели, которые применяют ЕНВД 
и УСН («доходы минус расходы»), мо-
гут зачесть часть страховых взносов в 
счет уплаты налога по этим спецрежи-
мам – до 50% суммы налога. Если по 
УСН используется объект «доходы», 
то можно зачесть и больше, вплоть до 
всей суммы налога. Для тех, кто рабо-
тает по патенту, уменьшение платежа 
за счет взносов также предусматрива-
ется, но только из второй части опла-

ты и лишь в ее пределах (2/3 стоимо-
сти патента).

Предприниматели возмущены пред-
лагаемыми изменениями. «Для ПФР 
это слезы, а для ИП катастрофа. Осо-
бенно если учесть, что есть много ИП, 
для которых это дополнение к основ-
ной зарплате и доходы бывают от слу-
чая к случаю», – такими комментари-
ями пестрят налоговые форумы.

После принятия закона уже в 2013 
году ПФР получит вдвое больше взно-
сов, чем в 2012-м. Но это только в том 
случае, если все самозанятые лица 
будут уплачивать страховые взносы – 
долгое время некоторые из них укло-
нялись от учета в ПФР и вместе с тем 
от уплаты взносов. Однако с 2012 года 
ПФР будет рассылать уведомления на 
уплату страховых взносов всем само-
занятым лицам и, по-видимому, будут 
требовать уплаты взносов не только за 
прошедший год, но и за предыдущие 
годы, когда платежи от этих лиц не 
поступали. 

«Возмущение предпринимателей 
понятно – никаких условий для облег-
чения труда самозанятыми лицами за 
все эти годы не было сделано, ответ-
ственность предпринимателей прак-
тически не отличается от ответствен-
ности юридических лиц, несмотря на 
то, что это всего лишь один человек, 
который не может быть одновременно 
и юристом, и бухгалтером», – пояснил 
председатель совета Ассоциации моло-
дых предпринимателей России Роман 
Терехин.

законопроект

Уважаемые читатели!

Приглашаем Вас стать гостем рубрики «Портрет». У Вас есть уникальная 
возможность заявить о себе как о личности и о профессионале!

Ждем ваших звонков по телефону (843) 200-94-88 (e-mail: nalog-iz@mail.ru).
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Хозяйственное партнерство как новый 
субъект предпринимательства

Хозяйственное партнерство пред-
ставляет собой новую организационно-
правовую форму коммерческих орга-
низаций. Данный вид юридических 
лиц введен Федеральным законом от 
3 декабря 2011 г. № 380-ФЗ «О хозяй-
ственных партнерствах», вступившим 
в силу 1 июля 2012 г. Данным Зако-
ном были внесены соответствующие 
изменения в статью 50 Гражданского 
кодекса РФ, содержащую закрытый 
перечень организационно-правовых 
форм юридических лиц.

Анализ норм закона позволяет ска-
зать, что хозяйственное партнерство 
занимает промежуточное место между 
такими устоявшимися и считающими-
ся традиционными для России видами 
юридических лиц, как хозяйственные 
товарищества и общества. 

Согласно положениям пункта 1 ста-
тьи 2 Закона № 380-ФЗ хозяйствен-
ным партнерством признается создан-
ная двумя или более лицами коммер-
ческая организация, в управлении 
деятельностью которой принимают 
участие участники партнерства, а так-
же иные лица в пределах и в объеме, 

С 1 июля 2012 года появилась возможность регистри-
ровать новую форму юридического лица – хозяйствен-
ное партнерство. Она имеет некие сходства с обще-
ствами с ограниченной ответственностью и закрытыми 
акционерными обществами. В то же время партнерство 
имеет ряд особенностей, не характерных ни для одной 
из существующих организационно-правовых форм.

Константин Сидуллин
ведущий юрисконсульт юридического агентства ЮНЭКС

которые предусмотрены соглашением 
об управлении партнерством.

В соответствии со статьей 9 Закона 
единственным учредительным доку-
ментом партнерства является устав. 
Однако гораздо более важное значение 
в управлении им имеет другой до-
кумент – соглашение об управлении. 
Оно заключается между участниками 
партнерства и является его принципи-
альным отличием от привычных орга-
низационно-правовых форм. В данном 
соглашении детально регламентируют-
ся вопросы деятельности партнерства, 
реорганизации, ликвидации и т.д. Так-
же в нем содержатся любые не проти-
воречащие Закону условия управления 
партнерством и закрепляются права и 
обязанности участников партнерства и 
иных лиц, не являющихся участника-

КСТАТИ

Принципиальным отличием партнер-
ства является соглашение об управ-
лении, которое заключается между 
его участниками и подлежит завере-
нию и хранению у нотариуса
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ми. Данное соглашение подлежит нота-
риальному удостоверению и хранению 
у нотариуса.

Участники хозяйственного партнер-
ства, как и участники хозяйственных 
обществ, и коммандитные товарищи 
в товариществах на вере, не отвечают 
по обязательствам партнерства и несут 
лишь риск убытков, связанных с де-
ятельностью партнерства, в пределах 
сумм внесенных ими вкладов. Необ-
ходимо отметить, что в случае отсут-
ствия или недостаточности у партнер-
ства имущества для удовлетворения 
обязательств Законом предусмотрено 
обращение взыскания на принадле-
жащие партнерству исключительные 
права на результаты интеллектуаль-
ной деятельности. В данном случае 
обязательства партнерства перед его 
кредиторами могут быть полностью 
или частично исполнены от имени 
партнерства одним, несколькими или 
всеми участниками партнерства.

Участниками партнерства могут 
быть как граждане, так и юриди-
ческие лица. Законом установлено 
минимальное и максимальное коли-
чество участников хозяйственного 
партнерства. Согласно требованиям 
Закона, в партнерстве, как и в хо-
зяйственном товариществе, должно 
быть более одного участника: оно не 
может быть учреждено одним лицом. 
Если число участников партнерства 
уменьшится до одного, оно подлежит 
реорганизации или ликвидации в су-
дебном порядке по требованию налого-
вого органа. 

Максимальное количество участ-
ников хозяйственного партнерства 
ограничено и составляет не более 
пятидесяти участников. В случае пре-
вышения установленного Законом 
ограничения по числу участников, 
хозяйственное партнерство должно 

быть в течение года преобразовано в 
акционерное общество, а в случае не-
соблюдения указанных требований, 
оно подлежит ликвидации в судебном 
порядке. В этой части хозяйственное 
партнерство схоже с обществами с 
ограниченной ответственностью и за-
крытыми акционерными обществами.

Хозяйственное партнерство может 
осуществлять любые не запрещенные 
законом виды деятельности, за исклю-
чением некоторых ограничений, уста-
новленных законом. Так, партнерство:

– не может быть учредителем 
(участником) других юридических 
лиц, за исключением союзов и ассоци-
аций;

– не вправе осуществлять эмиссию 
облигаций и иных эмиссионных цен-
ных бумаг;

– не вправе осуществлять рекламу 
своей деятельности. 

Необходимо отметить, что Прави-
тельство РФ может устанавливать 
нормативы достаточности собственных 
средств партнерств, осуществляющих 
определенные виды деятельности. 

Партнерство может быть создано 
только путем его учреждения. Созда-
ние хозяйственного партнерства путем 
реорганизации юридического лица 
иной формы запрещено Законом. Само 
же партнерство может быть преоб-
разовано только в акционерное обще-
ство.

К новшествам Закона следует от-
нести также обязанность учредителей 
партнерства при его создании утвер-
дить аудитора партнерства, которым 

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

Хозяйственное партнерство может 
быть создано только путем его учреж-
дения
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может выступать аудиторская органи-
зация или индивидуальный аудитор.

Минимальный размер средств пар-
тнерства, как и у хозяйственных то-
вариществ, называется складочным 
капиталом. Следует отметить, что 
законом не установлен минимальный 
размер складочного капитала для хо-
зяйственных партнерств.

Управление хозяйственным пар-
тнерством осуществляется едино-
личным исполнительным органом, 
который согласно положениям Закона 
избирается по единогласному реше-
нию всех его учредителей. При этом 

на правах рекламы

единоличный исполнительный орган 
партнерства не может быть избран не 
из числа его участников. В качестве 
единоличного исполнительного орга-
на партнерства выступает физическое 
лицо. 

В целом разработчики Закона соз-
дали организационно-правовую форму 
юридического лица, аналогичную рас-
пространенным зарубежным моделям. 
Трудно сказать, насколько данное но-
вовведение продумано, однако полага-
ем, что в ближайшее время активного 
использования данной организацион-
но-правовой формы не предвидится. 

советы юриста
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О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Юридическое агентство 

ЮНЭКС

Наименование организации Услуги

г.Казань, пр. Ямашева, 10   
тел. (843) 555-60-65
www.uneks.ru
uneks@uneks.ru

Контакты

– Налоговая практика
– Гражданская практика
– Судебная практика
– Юридические услуги
в сфере сделок с недвижи-
мостью
– Оценочная деятельность

ООО «ИнфоЦентр 

«Консультант-Плюс»
г.Казань, ул. Бутлерова, 21
тел. (843) 292-52-12
cons@infocenter.kgts

– Справочно-правовая 
система

Международный Центр

Делового Образования

г.Казань, пр. Ибрагимова, 
58, оф.606
тел. (843) 518-81-77
www.mcdo-link.ru

– Обучение в сфере МСФО 
и финансов

ТаксНет г.Казань, ул. К.Насыри, 28
г.Казань, ул. Короленко, 61
тел.: (843) 231-92-04,
                231-92-47
www.taxnet.ru

– Электронная отчетность

ФБК

Поволжье

г.Казань, пр. Ямашева, 10,     
а/я 134           
тел./факс (843) 555-60-67
тел. (843) 543-19-32, 
543-19-42, 518-05-81
www.acg-pkf.ru
acg-pkf@mail.ru
fbk-povolzje@acg-pkf.ru

– Аудит
– Комплекс услуг по бух-
галтерскому и налоговому 
консультированию
– Независимая оценка

ООО «Налоговая 
консультация»

г.Казань, ул. Тельмана, 5
тел. (843) 236-40-33, 
236-34-15

г.Казань, ул. Короленко, 61
тел. (843) 510-39-05, 
520-76-41

г.Казань, ул. Даурская, 29
тел. (843) 298-52-51

г.Казань, ул. Гарифьянова, 4
тел. (843) 200-98-92, 
226-96-40

– Консультирование по во-
просам налогообложения и 
бухгалтерского учета
– Сопровождение юридиче-
ских лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей в 
области бухгалтерского и 
налогового учета
– Формирование учетной 
политики предприятия
– Восстановление бухгалтер-
ского и налогового учета
– Ликвидация и перереги-
страция юридических лиц

ООО «Галлайн» г. Казань, ул.Пушкина, 40 
тел. (843) 264-41-80, 
89179052246
www.galline.ru 
e-mail: info-kz@galline.ru

– Продажа, внедрение и 
сопровождение бухгалтер-
ских программ 1С:Пред-
приятие 8/7.7
– Электронная отчетность: 
установка и настройка си-
стемы “СБиС++ Электрон-
ная отчетность и докумен-
тооборот”
– Системное обслуживание 
компьютеров и локальных 
сетей
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НДС и акцизы

Новый договор избавил от НДС с улучшений

обзор судебной практики

Арендатор произвел неотделимые улучшения арендованного 
имущества. По мнению налоговиков, арендатор обязан на-
числить НДС на день прекращения договора аренды. Суд 
установил, что реконструкция выполнена арендатором для 
своих нужд, и база для НДС не возникает. Также по истече-
нии срока договора аренды стороны сразу подписали новый. 
Следовательно, если право собственности на улучшения не 
перешло к арендодателю, то нет и реализации

Постановление ФАС 
Северо-Западного округа 
от 16 октября 2012 г. 
№ А21-9549/2011

Суд поддержал 
налогоплательщика

НДС, уплаченный при покупке земли, можно вычесть

Инспекция не приняла к вычету НДС, начисленный на 
стоимость земельного участка Согласно подпункту 6 пункта 
2 статьи 146 НК РФ реализация земельных участков не об-
лагается НДС. Если продавец укажет налог в счете-фактуре, 
то покупатель может его вычесть. Суд отметил: продавец 
обязан перечислить подобный налог в бюджет (пункт 5 ста-
тьи 173 НК РФ), а пунктом 1 статьи 172 НК РФ не запрещен 
вычет НДС, который добровольно начислен контрагентом

Постановление ФАС 
Центрального округа 
от 26 сентября 2012 г. 
№ А48-4663/2011

Суд поддержал 
налогоплательщика

При распределении НДС в выручке не учитывается

ИФНС признала неправомерным учет НДС в выручке от 
облагаемой деятельности при определении пропорции, не-
обходимой для распределения НДС. Суд напомнил, что в 
выручку от облагаемой деятельности не включается НДС, 
предъявленный покупателям. Это объясняется требования-
ми сопоставимости: выручка от необлагаемых операций не 
включает НДС, поэтому и облагаемые поступления также 
берутся без налога

Постановление ФАС 
Северо-Западного округа 
от 4 октября 2012 г. 
№ А05-7107/2011

Суд поддержал 
налоговые органы

По испорченному товару возможен вычет

Компания приняла к вычету НДС по товарам, списанным 
из-за порчи. По мнению налоговой, данный НДС должен 
быть восстановлен, а не принят к вычету. Суд напомнил, 
что ценности приобретались для деятельности, облагаемой 
НДС, что позволяет заявить вычет. В НК РФ не сказано о 
его применимости лишь к товарам, фактически использо-
ванным для облагаемой деятельности. Восстановление НДС 
производится лишь в случаях, предусмотренных статьей 
170 НК РФ

Постановление ФАС 
Северо-Западного округа 
от 15 октября 2012 г. 
№ А56-165/2012

Суд поддержал 
налогоплательщика
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Наличия документов, подтверждающих право на вычет, недостаточно 
для его применения

Налоговая не приняла к вычету НДС, не отраженный в 
декларации. Суд установил, что налогоплательщик мог вос-
пользоваться правом на вычет НДС, представив в ходе про-
ведения выездной налоговой проверки декларации по НДС 
за соответствующие периоды с указанием суммы вычетов 
либо расчеты НДС. При этом наличие у налогоплательщика 
документов, подтверждающих право на применение налого-
вых вычетов, не заменяет их декларирования

Постановление ФАС 
Поволжского округа 
от 2 октября 2012 г. 
№ А65-28773/2011

Суд поддержал 
налоговые органы

Налог на прибыль

Новый договор избавил от НДС с улучшений

ИФНС не признала расходы на приобретение рекламных 
брошюр, сочтя их фиктивными. Суд установил, что в бро-
шюрах представлены сведения о налогоплательщике, его 
деятельности, контактных телефонах, что свидетельствует о 
реальности рекламных расходов. Они также подтверждены 
счетом-фактурой и товарной накладной на печатную про-
дукцию. ФАС признал законным уменьшение облагаемой 
прибыли

Постановление ФАС 
Северо-Западного округа 
от 11 октября 2012 г. 
№ А13-2812/2011

Суд поддержал 
налогоплательщика

Арбитраж оправдал затраты на проверку присоединяемых компаний

ИФНС не признала затраты на проверку деклараций при-
соединяемых компаний. Суд установил, что расходы на 
консультации, нужные для проверки и анализа деклараций 
присоединяемых компаний, экономически оправданы. Ведь 
компания смогла получить информацию, использованную 
при реорганизации и списании убытков присоединяемых 
юрлиц, то есть при своей деятельности. Поэтому затраты 
уменьшают облагаемую прибыль

Постановление ФАС 
Центрального округа 
от 24 сентября 2012 г. 
№ А14-10351/2011

Суд поддержал 
налогоплательщика

Нет экспертизы – нет доначислений

Инспекция не приняла расходы – был доначислен налог на 
прибыль. Аргументом ревизоров были показания руководи-
теля поставщика, отрицающего свою подпись в накладных. 
Суд предположил, что руководитель мог быть заинтересован 
в сокрытии сделки, поэтому достоверность его заявления 
должна быть подтверждена почерковедческой экспертизой. 
Так как налоговики ее не обеспечили, то доначисление на-
лога неправомерно

Постановление ФАС 
Западно-Сибирского округа 
от 15 октября 2012 г. 
№ А45-18198/2011

Суд поддержал 
налогоплательщика
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обзор судебной практики

Несвоевременное перечисление удержанных сумм НДФЛ в любом случае 
влечет ответственность

ИП заявил, что несвоевременное перечисление налоговым 
агентом удержанных сумм НДФЛ в бюджет не может быть 
расценено как неисполнение обязанности по перечислению 
налогов. Суд отметил: несвоевременное исполнение обязан-
ности по перечислению удержанных сумм НДФЛ влечет за 
собой применение налоговой ответственности. Суд установил, 
что у ИП была возможность для соблюдения норм НК РФ, 
однако им не были приняты все меры по его соблюдению

Постановление ФАС 
Западно-Сибирского округа 
от 10 октября 2012 г. 
№ А03-19107/2011

Суд поддержал 
налоговые органы

НДФЛ

Земельный налог

Не вступивший в силу нормативный акт – не основание для исчисления 
налога

ИФНС при исчислении земельного налога применила еще 
не вступивший в силу нормативный акт. Суд сделал вывод 
об отсутствии оснований для применения при исчислении 
земельного налога не вступившего в законную силу нор-
мативного акта, утвердившего кадастровую стоимость, 
поскольку такой нормативный акт не может создавать 
каких-либо правовых последствий

Постановление ФАС 
Северо-Кавказского округа 
от 5 октября 2012 г. 
№ А32-23310/2011

Суд поддержал 
налогоплательщика

Администрирование

Отсутствие контрагента по юридическому адресу не препятствует вычету

Инспекция сделала вывод о недобросовестности налогопла-
тельщика и отказала в вычете из-за отсутствия контрагента 
по юридическому адресу. ФАС установил, что компания 
перед заключением договора запросила у поставщика учре-
дительные документы, карту партнера, выписку из ЕГРЮЛ. 
При этом контрагент не значился в списке организаций, 
зарегистрированных по «массовым адресам», а факт реги-
страции контрагента инспекцией не был оспорен

Постановление ФАС 
Уральского округа 
от 27 сентября 2012 г. 
№ Ф09-9292/12

Суд поддержал 
налогоплательщика

Арбитраж не принял пени по старому долгу

У компании была задолженность по НДФЛ. Налоговая на-
числила пени, но не доказала правильность их расчета. Суд 
выявил, что в задолженность было включено и кредитовое 
сальдо по счету 68 на начало проверяемого периода. Оно 
сформировано за то время, которое не может быть охвачено 
проверкой. Поэтому инспекция не в состоянии оценить пра-
вильность формирования сальдо. Суд отменил штраф, так 
как не была доказана достоверность базы для пени

Постановление ФАС 
Уральского округа 
от 12 октября 2012 г. 
№ Ф09-9354/12

Суд поддержал 
налогоплательщика
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Актуальные вакансии HeadHunter в сфере 
«Бухгалтерия/Управленческий учет/Финансы предприятия»

Более подробную информацию об этих и других вакансиях

Вы можете найти на сайте hh.ru 

В рубрике «Поиск работы» 
Вы можете разместить свое объявление БЕСПЛАТНО

поиск работы

Должность Компания Зарплата Ссылка на сайте
hh.ru

Специалист группы кредит-
ного контроля и управле-
ния доходами, Казань

Мобильные ТелеСи-
стемы (МТС)

от 17 500 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6780031

Бухгалтер, Казань Букет Столицы, 
Торговая Сеть

от 15 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6677058

Бухгалтер материалист, 
Казань

Арнэл Инжиниринг от 13 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6779479

Экономист по финансовой 
работе, Казань

ТрансТехСервис - Ка-
зань

от 17 000 
до 27 800 руб. 

http://kazan.hh.ru/
vacancy/6574160

Специалист по внутренне-
му контролю, Набережные 
Челны

Оптовик, ООО до 35 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6690025

Кассир, Набережные Челны Лантис до 13 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6772189

Бухгалтер по расчету зара-
ботной платы, Казань

Тафлекс, ЗАО до 20 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6770459

Экономист ПЭО, Набереж-
ные Челны

Альфа, Группа Ком-
паний

от 15 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/5953251

Кассир, Казань RRT, автохолдинг до 18 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6566302

Бухгалтер, Казань Элком до 20 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6738275

Старший кассир, Казань Юлмарт от 18 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6739728

Финансовый менеджер, 
Нижнекамск

Холдинг Роял Тайм 
Групп

от 30 000 
до 40 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/6764836

Заместитель главного бух-
галтера по налогам, Набе-
режные Челны

Булгарпиво, ОАО от 25 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/5780996

Оператор 1С, Казань Ак Барс Логистика, 
ООО

от 13 000 
до 15 000 руб. 

http://kazan.hh.ru/
vacancy/6762760

Начальник отдела экономи-
ческого анализа, Казань

Казанский жировой 
комбинат

 от 25 000 
до 30 000 руб.

http://kazan.hh.ru/
vacancy/6761996

Экономист, Казань КаМП, ООО от 20 000 руб. http://kazan.hh.ru/
vacancy/6761549
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делу – время, потехе – час

Даâайте устроиì 
Людей этой профессии в Рос-

сии несколько миллионов. От их 
профессионализма, вниматель-
ности, аккуратности и трудолю-
бия зависит экономика страны 
в целом.

Работа бухгалтера на первый 
взгляд, не видна, всегда в сто-
ронке, в тени. А ведь именно на 
бухгалтерах держится вся работа 
предприятия.

Мы хотим, чтобы труд бухгал-
тера состоял не только из серых 
напряженных будней, чтобы у 
всех нас был повод поздравить 
сотрудников и клиентов, чтобы 
у детей был повод поздравить 

своих родителей с профессиональным праздником – Днем бухгалтера. Мы хотим, 
чтобы бухгалтеры чаще улыбались и чувствовали уважение и восхищение коллег, 
партнеров, друзей.

Вы самые ценные люди,
Балансы для вас — ерунда!
И мы никогда не забудем
Итоги большого труда!

Желаем вам точных расчетов,
Чтоб формулу счастья найти,
Простой и не пыльной работы
И деньги лопатой грести!

*   *   *

Разговор двух бухгалтеров: 
– Моя собака напоминает мне нашего налогового инспектора. 
– ??? 
– Постоянно что-то роет, при этом смотрит на меня умными глазами и ни-

чего не может объяснить. 

*   *   *

Новый русский экзаменует нового бухгалтера: 
– Вы умеете вести двойную бухгалтерию? 
– А зачем? Ведь это устаревший метод, – отвечает новичок. На последнем месте 

работы я внедрил новаторскую форму учета – тройную бухгалтерию. Ведутся 
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Материал подготовила 
Елена Абдрахманова

три книги: одна для хозяина, в которую записываются фактические доходы; вторая 
- для держателей акций, не показывающая никаких доходов; и третья - с одними 
убытками, для налоговой инспекции. 

*   *   *

Новости Инфо-Бухгалтер 8.7 
В версии Инфо-Бухгалтер 8.7 рассматривается вопрос о расширении панели 

инструментов. Кроме стандартной кнопки «Пересчитать» будут добавлены допол-
нительные кнопки «Пересчитать как я хочу», «Пересчитать как хочет налоговая» 
и «Пересчитать правильно». 

*   *   *

Основные противопоказания по использованию бухгалтера: 
1. На бухгалтера нельзя кричать - он может замкнуться, уйти в себя и вернуться 

оттуда с бригадой ОМОНа. 
2. С бухгалтером нельзя сводить счеты. Нельзя также сводить с ним компьютер, 

степлер, ножницы, электрические приборы и колющие предметы. 
3. Бухгалтера нельзя кормить с рук в сезон сдачи отчетности - в это время года 

он не понимает, где кончается пища и где начинаются руки. 
4. Бухгалтеру нельзя задерживать зарплату - возьмет сам, и намного больше. 
5. К бухгалтеру нельзя испытывать человеческие чувства - иначе он почувствует 

себя человеком и перестанет быть бухгалтером (с этим редакция категорически не 
согласна :-) ).

*   *   *

Цитаты про бухгалтеров
Бухгалтер – это человек, который начал считать и не смог остановиться.
Аванс — начало недоплат.
Покуда деньги на бумаге – это бумага, а не деньги. 
Не торопитесь выбрасывать старые регистры и отчёты! Выбросьте их не спеша, 

с наслаждением…
Если при заполнении строки декларации «к уплате» столбцы вам кажутся 

слишком узкими – самое время посетить курсы повышения квалификации.
Ревизор не примет отчета, если итоговая цифра делится на 10 или на 5 («прин-

цип О’Брайена»).
Аналитики всегда правы, но очень приблизительно. Бухгалтеры всегда ошиба-

ются, зато с точностью до копейки.
Дебет с кредитом не сходится, а человек с человеком всегда сойдется.
Руководителям и владельцам не следует забывать, что бухгалтерский учёт лишь 

дополнение к деловому мышлению, а никак не его замена.

настоящий День бухгалтера!
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Редакция приглашает к сотрудничеству 
бухгалтеров и аудиторов для написания 
статей и комментариев
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